

حجّی و زکریا نبی می شوند؛ کار خانه خدا از سر گرفته می شود ۵۲۰	کار خانه خدا متوقف می شود ۵۳۰	بنای خانه خدا آغاز می شود ۵۳۶	تبعیدی ها به اورشليم باز می گردند ۵۳۷	کوروش اجازه بازگشت تبعیدی ها را می دهد ۵۳۸ ق.م.
--	--	--	--	---

آینده همچون دریای عظیمی است از ناشناخته‌ها، دریایی که می‌تواند آکنده از شادی یا وحشت، آرامش یا درد، عشق یا تنهایی باشد. برخی از مردم از روزهایی که در پیش است بیمناکند چون نمی‌دانند چه بدیهایی در پس آنها نهفته است؛ برخی هم در تلاش برای پی بردن به رویدادهای آینده، به سراغ فال‌بینها و طالع‌بینهای شیاد می‌روند. اما رویدادهایی که فردا رخ می‌دهد فقط برای خدا و پیام‌آورانِ خاص او آشکار



است، پیام‌آورانی که نبی خوانده می‌شوند و خدا برخی از رویدادهای آینده را بر آنان آشکار می‌سازد.

وظیفه اصلی نبی اعلام کلام خداوند، نشان دادن گناه، تشریح عواقب آن، و دعوت مردم به توبه و اطاعت است. ایلیا، الیشع، اشعیا، ارمیا، حزقیال، هوشع، عاموس و شمار دیگری از انبیا وفادارانه پیام خدا را اعلام کردند، با اینکه مردم ایشان را رد می‌کردند و مورد تمسخر و اذیت و آزار قرار می‌دادند. گاه نیز خدا رؤیاهایی در باره آینده به ایشان می‌داد تا رویدادهای آتی را از پیش مشاهده کنند.

کتاب زکریا که در انتهای عهدعتیق قرار دارد، جزو کتاب‌هایی است که آنها را تحت عنوان «انبیای کوچک» می‌شناسیم. زکریا همراه با حجّی و ملاکی، یکی از سه نبی بعد از تبعید بود که به باقیمانده کوچکی از یهودیان خدمت می‌کرد که به یهودا بازگشته بودند تا خانه خدا و مملکت را بازسازی کنند. او مانند حجّی آنها را به تکمیل کارِ بازسازی خانه خدا تشویق می‌کرد. اما پیغام او فراتر از دیوارهای فیزیکی شهر و مسائل آن زمان می‌رفت. زکریا با تصاویری مکاشفهای و تماشایی و جزئیاتی نمایشی، در باره مسیح موعود سخن گفته است، از کسی که قرار بود خدا برای نجات قومش و فرمانروایی بر تمام جهان بفرستد. زکریا یکی از مهم‌ترین کتب نبوتی ما است، زیرا اشارات مشروحی کرده به مسیح موعود که به‌طور واضح در زندگی عیسی ناصری تحقق یافت. او می‌گوید که بازسازی خانه خدا فقط نخستین صحنه از نمایش آخرت و آغاز عصر مسیحایی می‌باشد. زکریا به کسانی که پیشتر اسیر و تبعیدی بودند، پیغامی پرشور از امید می‌دهد و می‌گوید که پادشاه آنها می‌آید!

عیسی همان مسیح موعود و «منجی بزرگ» اسرائیل است. بر خلاف شنوندگان زکریا، ما می‌توانیم به گذشته بنگریم و از خدمت و رسالت او آگاهی بیابیم. وقتی پیشگویی او را مطالعه می‌کنید، جزئیاتی درباره زندگی عیسی را در آن خواهید یافت که ۵۰۰ سال قبل از آنکه تحقق یابد، نوشته شد. آن را بخوانید و در مقابل خدای ما که به وعده‌هایش وفا می‌کند، با ترس و احترام بایستید. اما در کنار این پیشگویی‌ها پیغامی نیز درباره آینده وجود دارد که هنوز تحقق نیافته است، و آن بازگشت مسیح در پایان دنیا است. بنابراین، وقتی زکریا را می‌خوانید به مفاهیمی که این رویداد موعود در خود دارد، خوب توجه کنید. **پادشاه شما می‌آید**، و او تا ابدالاباد سلطنت خواهد کرد.

آمار حیاتی: هدف:

امید دادن به قوم خدا با آشکار کردن نجات خدا در آینده از طریق مسیح موعود
نویسنده:
زکریا
مخاطبین:

یهودیان اورشليم که از اسارت بابل بازگشته بودند و قوم خدا
تاریخ نگارش:

فصل‌های ۱ تا ۸ در حدود ۵۲۰ تا ۵۱۸ ق.م. نوشته شد. فصل‌های ۹ تا ۱۴ حول و حوش ۴۸۰ ق.م. نوشته شد.

زمینه تاریخی:

تبعیدی‌ها از بابل بازگشته بودند تا خانه خدا را بازسازی کنند. اما موانعی بر سر راه کار آنها قرار گرفت و آن را به تأخیر انداخت.

آیات کلیدی:

«ای قوم من، شادی کنید و از خوشحالی فریاد بر آورید، چون پادشاهتان نزد شما می‌آید! او نجات‌دهنده‌ای پیروزمند است و با فروتنی، سوار بر کره الاغی می‌آید! من اسبها و عرابه‌های جنگی شما را از شما خواهم گرفت، و کمانهای جنگی‌تان شکسته خواهند شد، زیرا پادشاه شما در میان تمام قومه‌ها صلح برقرار خواهد کرد. قلمرو حکومت او از دریا تا دریا و از رود فرات تا دورترین نقطه زمین خواهد بود» (۹:۱ و ۱۰).

شخصیت‌های مهم:

زروبابل، یهوشع

خانه خدا
تکمیل
می شود
۵۱۶

عزرا
به اورشليم
می آید
۴۵۸

نحمیا
به اورشليم
می آید
۴۴۵

مکان مهم:

اورشليم

جنبه خاص:

این کتاب در بین کتب انبیای
کوچک بیش از بقیه مکاشفه‌ای
و مسیحایی است.

خدا از آینده آگاه است و کنترل آن را در دست دارد. ما شاید هرگز یک لحظه جلوتر
را نبینیم، اما اگر به او اتکا کنیم، می‌توانیم ایمن باشیم. زکریا را بخوانید و ایمان خود
را به خدا تقویت کنید. او یگانه امید و ایمنی ما است.

تقسیم‌بندی کلی:

الف - پیغامهایی که در حین بازسازی خانه
خدا داده شد (۱:۱ - ۲۳:۸)

۱- رؤیاهای شبانه زکریا

۲- سخنان تشویق‌آمیز زکریا

زکریا مردم را تشویق کرد که گناه را از زندگی خود دور سازند و
بازسازی خانه خدا را ادامه دهند. رؤیاهای او تشریح‌کننده داوری بر
دشمنان اسرائیل، برکات موعود برای اورشليم، لزوم پاک ماندن قوم
خدا، دوری از ریاکاری، سطحی‌نگری، و گناه بود. رؤیاهای زکریا به
مردم امید می‌بخشید. ما نیز باید به‌دقت از این حکم اطاعت کنیم که تا
بازگشت مسیح پاک بمانیم.

ب - پیغامهایی که پس از تکمیل خانه خدا
داده شد (۱:۹ - ۲۱:۱۴)

پیغامهای زکریا علاوه بر تشویق و امید، هشدار نیز می‌داد که ملکوت
و فرمانروایی خدا به پادشاهی مسیح موعود، با تکمیل خانه خدا آغاز
نخواهد شد. دشمنان اسرائیل داوری خواهند شد و پادشاه خواهد آمد؛
اما ایشان پیش از آنکه طعم برکات سلطنت خدا به پادشاهی مسیح
موعود را بچشند، با مصائب بسیاری روبرو خواهند شد. ما نیز پیش از
ورود به پادشاهی ابدی مسیح، شاید با اندوه و ناامیدی و رنج و محنت
زیادی روبرو شویم.

موضوع‌های مهم

موضوع

اهمیت موضوع	توضیحات	غیرت خدا
<p>خدا برای ایمان ما غیرت دارد. برای اینکه مانند اسرائیل از میان نرویم، باید از ورود به راهی که اسرائیل رفت بپرهیزیم. خدا را رد نکنید، از معلمین دروغین پیروی نکنید، و دیگران را گمراه نسازید. به‌سوی خدا باز گردید، وفادارانه از کلام او اطاعت کنید، و یقین حاصل نمایید که دیگران را به‌درستی رهبری می‌کنید.</p>	<p>خدا از مردم اسرائیل خشمگین بود زیرا ایشان در طول زمان نسبت به انبیای او بی‌اعتنایی کرده بودند؛ خدا نگران آن بود که مبادا ایشان از رهبران بی‌توجه و دروغینی که از آنها بهره‌کشی می‌کردند، پیروی کنند. ناطاعتی ریشه مسائل آنان و علت تیره‌بختی‌شان بود. خدا با غیرت و حسادت می‌خواست که ایشان کاملاً وقف او باشند.</p>	
<p>بازسازی خانه خدا امری مهم‌تر از بنای یک معبد الهی بود؛ با این کار، مردم پرده نخست از نمایش پرشکوه الهی زمان‌های آخر را روی صحنه می‌بردند. آن عده از ما که به خدا ایمان دارند، باید کارش را تکمیل کنند. برای این کار، ما باید کمک روح‌القدس را داشته باشیم. خدا ما را با قدرت روحش مجهز می‌کند.</p>	<p>یهودیان ناامید بودند؛ آنها از تبعید آزاد شده بودند، اما خانه خدا تکمیل نشده بود. زروبابل آنها را به بازسازی آن تشویق می‌کرد. خدا از کارگرنانش محافظت خواهد کرد و نیز با روح‌القدس به آنها قدرت خواهد داد تا کارش را انجام و به پایان رسانند.</p>	بازسازی خانه خدا
<p>مسیح موعود به‌عنوان خدمتگزار آمد تا در راه ما جان فدا کند. او به‌عنوان پادشاهی پیروزمند خواهد آمد. در آن هنگام، او در سرتاسر دنیا صلح برقرار خواهد ساخت. الآن تسلیم رهبری پادشاه شوید تا برای بازگشت پیروزمندانه او آماده باشید.</p>	<p>مسیح موعود هم برای نجات مردم از گناه خواهد آمد و هم برای سلطنت. او پادشاهی‌اش را برقرار خواهد ساخت و بر همه دشمنانش چیره خواهد شد، و بر تمام دنیا حکومت خواهد کرد. روزی همه چیز تحت کنترل پرمهر و توانمند او قرار خواهد گرفت.</p>	پادشاه می‌آید
<p>با آنکه شیطان و شرارت هنوز وجود دارد، محبت نامحدود خدا و توجه شخصی او در طول قرن‌ها آشکار شده است. خدا به وعده‌هایش عمل می‌کند. با آنکه بدن ما نابود می‌شود، اگر خدا را دوست داشته باشیم و از او اطاعت کنیم، هرگز نباید از سرنوشت ابدی خود بترسیم.</p>	<p>در زمان زکریا با نقشه خدا مخالفت‌های بسیار وجود داشت؛ او نیز مشکلات آینده را پیشگویی می‌کرد. اما کلام خدا جاودانی است؛ خدا عهدهایی را که با قومش می‌بندد، از یاد نمی‌برد. او به فکر قومش می‌باشد و آنها را از تمام قدرت‌های دنیا که به آنها ستم می‌کنند، نجات خواهد داد.</p>	محافظت خدا

الف - پیغامهایی که در حین بازسازی خانه خدا داده شد (۱:۱ - ۲۳:۸)

زکریا کتابش را با شرح هشت رؤیایی که در شب دید، آغاز می‌کند. سپس مجموعه‌ای از پیغامهایی را ارائه می‌دهد درباره تاجگذاری یهوشع، پاسخهایی درباره اعیاد و روزه، و تشویق به ادامه کار بازسازی خانه خدا. ما نیز می‌توانیم ترغیب شویم که در سرتاسر عمر خود با وفاداری از خدا پیروی کنیم.

۱ - رؤیاهای شبانه زکریا بازگشت به سوی خداوند

در سال دوم سلطنت داریوش پادشاه، در ماه هشتم، پیامی از جانب خداوند بر زکریا (پسر برکیا و نوه عدوی نبی) نازل شد. خداوند قادر متعال به زکریا فرمود که از قول او به مردم چنین بگوید: ^۲«من از اجداد شما بسیار خشمگین بودم. ولی اینک به شما می‌گویم که اگر بسوی من بازگشت کنید، من هم بسوی شما باز می‌گردم. امانند اجداد خود نباشید که انبیای گذشته هر چه سعی کردند آنها را از راههای زشتشان بازگرداندند، توجهی به ایشان نکردند. من توسط انبیا به ایشان گفتم که بسوی من بازگشت کنند، ولی آنها گوش ندادند.

^{۵و۶}«اجداد شما و انبیای گذشته همگی مردند، ولی کلام من جاودانه است. کلام من گریبانگیر اجداد شما شد و آنها را مجازات نمود. ایشان سرانجام بازگشت نموده گفتند: «خداند ما را به سزای اعمالمان رسانیده و آنچه را که به ما اخطار نموده بود دقیقاً انجام داده است.»

۱:۱
عز ۱:۵
نح ۱۶:۴-۱۲
۲:۱
پاد ۲۶:۲۳
توا ۱۶:۳۶
۳:۱
توا ۴:۱۵
نح ۲۸:۹
اش ۶:۳۱
یول ۱۲:۲
۴:۱
توا ۱۹:۲۴ ؛ ۲۹:۶-۱۰
۱۵:۳۶
عز ۷:۹
۵:۱
تث ۴۵:۲۸
ار ۱۶:۱۲
عا ۱۰:۹

۱:۲و۳ فرزندان خصوصیات والدین خود را به ارث می‌برند. اما خدا به اسرائیل هشدار داد که مانند اجداد خود نباشند، زیرا ایشان از او ناطاعتی نمودند و ثمره آن را درو کردند که همانا مجازات الهی بود. ما به‌خاطر اعمالمان در مقابل خدا مسؤولیم. ما در دام وراثت یا محیط خود نیستیم، و نمی‌توانیم از این چیزها به‌عنوان عذر و بهانه برای گناهان خود استفاده کنیم. ما می‌توانیم انتخاب کنیم، و باید شخصاً به‌سوی خدا باز گردیم و از او پیروی کنیم.

۱:۶و۷ کلامی که خدا یک قرن قبل، پیش از اسارت از زبان انبیا فرموده بود، هنوز به نسل زکریا مربوط می‌شد، و امروز به ما نیز مربوط می‌شود. کلام خدا پایدار می‌ماند. بنابراین، باید آن را بخوانیم، مطالعه کنیم، و در زندگی به کار بندیم. درسهایی را که کلام خدا می‌دهد، فرا بگیرید؛ در این صورت مجبور نخواهید شد اشتباهات دیگران را تکرار کنید.

۱:۱۰ زکریا که در تبعید به دنیا آمده بود، وقتی در سال ۵۳۸ ق.م. به اورشلیم بازگشت، مرد نسبتاً جوانی بود. کوروش، پادشاه پارس، بابل را در سال ۵۳۹ ق.م. شکست داده و فرمان صادر کرده بود که اسرا می‌توانند به سرزمین خود باز گردند. زکریا و حجتی جزو اولین کسانی بودند که محل تبعید را ترک کردند. زکریا که نبی و کاهن بود، همزمان با حجتی نبی شروع به خدمت کرد (۵۲۰ تا ۵۱۸ ق.م.). پیشگویی اول او دو ماه پس از اولین پیشگویی حجتی انجام شد.

زکریا مانند حجتی مردم را تشویق می‌کرد که بازسازی خانه خدا را ادامه دهند، کاری که به‌مدت تقریباً ۱۵ سال متوقف مانده بود. زکریا می‌کوشید دلمردگی روحانی مردم، و ناامیدی ناشی از فشار از جانب دشمن، و دلسردی آنها به‌خاطر کوچکتر بودن مقیاس معبد جدید را کاهش دهد. امروز نیز بی‌توجهی به اولویت‌های روحانی می‌تواند به همان اندازه به تحقق اهداف خدا زیان برساند.

زکریا مردی را در میان درختان آس می‌بیند

۷ در روز بیست و چهارم، ماه یازدهم یعنی ماه شباط، از سال دوم سلطنت داریوش پادشاه، پیامی دیگر از جانب خداوند در رؤیای شب به من، زکریا رسید. ^۸ در کنار رودخانه‌ای، در میان درختان آس، فرشته‌ای را سوار بر اسب سرخ دیدم. پشت سر او اسبهایی به رنگهای سرخ، زرد و سفید ایستاده بودند.

^۹ پرسیدم: «ای سرورم، این اسبها برای چه آنجا ایستاده‌اند؟» فرشته جواب داد: «به تو خواهم گفت.»

^{۱۰} سپس به من گفت که خداوند آنها را فرستاده است تا زمین را بررسی کنند.

^{۱۱} آنگاه سواران آن اسبها به فرشته خداوند گزارش داده گفتند: «در سراسر جهان گشتم و همه جا صلح و آرامش برقرار بود.»

^{۱۲} فرشته خداوند چون این را شنید گفت: «ای خداوند قادر متعال، مدت هفتاد سال بر اورشلیم و شهرهای یهودا خشمگین بودی. چقدر طول می‌کشد تا دوباره بر ایشان رحمت فرمایی؟»

^{۱۳} جواب خداوند به فرشته تسلی آمیز و اطمینان‌بخش بود.

۸:۱

نح ۱۵:۸

اش ۱۹:۴۱ ؛ ۱۳:۵۵

۱۰:۱

ایو ۲:۱و۲

زکر ۱۹:۱ ؛ ۱۳:۵۴و۴:۴ ؛ ۴:۶

۱۱:۱

زکر ۱۵:۱

اتسا ۳:۵

۱۲:۱

توا ۲۱:۳۶

مز ۱۰:۷۴ ؛ ۵:۷۹

اش ۹:۶۴-۱۲

ار ۱۱:۲۵ ؛ ۱۲:۹

دان ۲:۹

مکا ۱۰:۶

۱۳:۱

اش ۲۱:۴۰

زکر ۱۷:۱

تبعیدها از اسارت باز گشته بودند تا خانه خدا را بازسازی کنند. اما کار به تأخیر افتاده بود و مردم به خدمت به خدا توجهی نداشتند.

زکریا، مانند حَجَّی، مردم را به تمام کردن بازسازی خانه خدا تشویق می‌کرد. رؤیاهای او به مردم امید می‌داد. او از پادشاه آتی برای مردم سخن می‌گفت، پادشاهی که قرار بود روزی حکومتی ابدی برقرار کند.

حتی در ناامیدی و یأس، خدا نقشه‌اش را پیش می‌برد. خدا از ما حفاظت می‌کند و ما را هدایت می‌نماید؛ ما باید به او اتکا کرده، از او پیروی نماییم.

حَجَّی (در حدود ۵۲۰ ق.م.)

جَو حاکم

پیغام اصلی

اهمیت پیغام

نبی معاصر

زکریا

زکریا به‌عنوان نبی در حدود سال ۵۲۰ ق.م. بعد از بازگشت از اسارت به یهودا خدمت کرد.

۷-۱۷ اسبها و رنگهایشان مظهر دخالت خدا در حکومت‌های دنیا است. معنای کامل رنگها معلوم نیست، اگرچه اسب قرمز اغلب به جنگ و اسب سفید به پیروزی نهایی مربوط می‌شود.

۱۱:۱ فرشته دید که همه کشورها در صلح و سعادت بودند، در حالی که اسرائیل هنوز مغلوب و مورد انزجار بود. اما خدا در صدد تغییر این وضع بود. او قومش را نجات داده بود و به آنها اجازه داده بود که باز گردند و خانه خدا را بازسازی کنند.

۱۳:۱ قوم خدا به مدت ۷۰ سال یعنی مدتی که در بابل در تبعید بودند، تحت داوری الهی زندگی کرده بودند. اما حالا خدا سخنانی تسلی‌بخش و اطمینان‌بخش می‌زد. خدا وعده می‌دهد که وقتی به‌سوی او باز گردیم، ما را شفا دهد (هوشع ۶:۱). اگر احساس می‌کنید که حوادث زندگی تان شما را زخمی و دلریش کرده است، به‌سوی او باز گردید تا او بتواند شما را شفا و تسلی دهد.

۱۲:۱ هفتاد سال مدت زمانی بود که خدا برای تبعید اسرائیل تعیین کرده بود (ارمیا ۲۵:۱۱ ؛ ۲۹:۱۰). حالا این

۱۴:۱ نگاه فرشته به من گفت: «این پیام را از طرف خداوند قادر متعال با صدای بلند اعلام کن: من برای اورشلیم و یهودا غیرت زیادی دارم.^{۱۵} ولی از قومهایی که در امنیت هستند بشدت خشمگینم، زیرا ایشان بیشتر از آنچه می‌خواستیم قوم مرا آزار رساندند.^{۱۶} پس من با رحمت بسیار به اورشلیم بازخواهم گشت و خانه من و تمام اورشلیم از نو ساخته خواهد شد.^{۱۷} شهرهای اسرائیل دوباره مملو از سعادت خواهند شد و من بار دیگر اورشلیم را تسلی و برکت داده در آن ساکن خواهم گشت.»

۱۴:۱
زکر ۱:۱۷

۱۶:۱
عز ۶:۱۵ و ۱۴:۱۵
اش ۱:۱۲؛ ۸:۵۴-۱۰
زکر ۲:۱۰
۱۷:۱
اش ۸:۵۲؛ ۹:۵۴

زکریا چهار شاخ و چهار آهنگر می‌بیند

^{۱۸} در رؤیایی دیگر، چهار شاخ حیوان دیدم!

^{۱۹} از فرشته پرسیدم: «اینها چه هستند؟»

جواب داد: «اینها نماینده آن چهار قدرت بزرگ جهانی هستند که مردم یهودا، اسرائیل و اورشلیم را پراکنده ساخته‌اند.»

^{۲۰} سپس فرشته، چهار آهنگر به من نشان داد.

^{۲۱} پرسیدم: «این مردان برای انجام چه کاری آمده‌اند؟»

فرشته جواب داد: «آمده‌اند تا آن چهار شاخی را که باعث پراکندگی مصیبت‌بار مردم یهودا شده‌اند، بگیرند و بر روی سندان خرد کنند و به دور اندازند.»

۱۹:۱
پاد ۲۲:۱۱

۲۱:۱
زکر ۱:۱۸ و ۱۹:۱۲-۱۶؛
۵:۳-۲:۱۲

زکریا مردی را با چوب اندازه‌گیری می‌بیند

۲ در یک رؤیای دیگر مردی را دیدم که چوب اندازه‌گیری در دست داشت.^۲ پرسیدم: «کجا می‌روی؟»

گفت: «می‌روم اورشلیم را اندازه بگیرم. می‌خواهم ببینم آیا اندازه‌اش برای تمام قوم کافی است یا نه!»

۱:۲
حز ۳:۴۰
۲:۲
ار ۳۹:۳۱
مکا ۱۷-۱۵:۲۱

اسرائیل را به‌عنوان یک قوم به‌خطر بیندازند، عملاً از مقصود خدا پا فراتر گذاشتند؛ لذا خدا وارد عمل شد. **۱۶:۱** اساس خانه خدا گذاشته شده بود، و کل خانه خدا چهار سال بعد، به رهبری زروبابل به پایان رسید. دیوار اورشلیم چند سال بعد به رهبری نحمیا تکمیل گردید. **۱۸:۱-۲۱** چهار شاخ نمایانگر چهار قدرت دنیا بود که به اسرائیل ظلم کردند: مصر، آشور، بابل، و ماد-پارس‌ها. آهنگران (۲۰:۱) اقوامی بودند که برای سرنگونی دشمنان اسرائیل مورد استفاده قرار گرفتند. خدا آنها را برای مجازات اقوامی که به قومش ستم می‌راندند، بر خیزانید.

۱۴:۱ زنان اسیر دور از شوهرانشان یا حتی در حضور آنها، اغلب با انواع بدرفتاریها روبرو می‌شدند. شوهر مهربان به‌خاطر غیرت و خشم و شفقتی که برای زنش داشت، از این وضع زجر می‌کشید. مردمی که تازه از اسارت آزاد شده بودند، سخن زکریا را بسیار خوب درک می‌کردند. این جمله نشان می‌دهد که خدا چقدر قوش را دوست دارد و می‌خواهد که ایشان از آن او باشند.

۱۵:۱ اقوام بت‌پرست بیش از آنچه که خدا مقرر کرده بود، قوم خدا را آزار رساندند؛ اما خدا برای متوقف کردن آنها ناتوان نبود. خدا از این اقوام برای تنبیه قوم گناهکارش استفاده کرد. وقتی آنها کوشیدند موجودیت

آنگاه فرشته‌ای که با من صحبت می‌کرد جلو رفت تا فرشته دیگری را که بطرف او می‌آمد استقبال کند. فرشته دوم به اولی گفت: «بشتاب و به آن مردی که چوب اندازه گیری در دست دارد بگو که روزی اورشلیم چنان پر از جمعیت می‌شود که جای کافی برای همه نخواهد بود! بسیاری از مردم با حیواناتشان در خارج از حصار شهر بسر خواهند برد ولی با اینحال کاملاً در امان خواهند بود؛ زیرا خود خداوند برای آنها همچون دیواری آتشین خواهد بود و از ایشان و تمامی اورشلیم مواظبت خواهد نمود. او شکوه و جلال شهر خواهد بود.»

خداوند به قوم خود می‌گوید: «ای کسانی که در بابل در تبعید هستید، فرار کنید. من شما را به هرسو پراکنده ساختم، ولی دوباره شما را باز می‌گردانم. پس حال، فرار کنید و به اورشلیم باز گردید.»

خداوند قادر متعال مرا برگزیده و به مقابله با قومهایی که بر شما ظلم و ستم روا داشته‌اند، فرستاده است. کسی که به شما آزار برساند به خداوند آزار رسانده است، چون شما مثل مردمک چشم خداوند هستید. با ایشان خواهم جنگید و ایشان را مغلوب برده‌ایشان خواهم کرد. آنگاه خواهید دانست که خداوند قادر متعال مرا فرستاده است.

ای اورشلیم، سرود بخوان و شادی کن! چون خداوند می‌فرماید: «می‌آیم تا در میان شما ساکن شوم.»^{۱۱} در آن هنگام قومهای زیادی به خداوند ایمان خواهند آورد و آنها هم قوم او خواهند شد و خداوند در میان شما ساکن خواهد گردید. آنگاه خواهید دانست که خداوند قادر متعال مرا نزد شما فرستاده است. یهودا در سرزمین مقدس، میراث خداوند خواهد بود، زیرا خداوند بار دیگر اورشلیم را برخواهد گزید تا آن را برکت دهد.

۴:۲ حز ۱۱:۳۸
 ۶:۱ دان ۱۷:۱
 ۱۲:۴ ا تیمو ۱۲:۴
 ۵:۲ اش ۱۹ و ۱۸:۶
 زکر ۱۱ و ۱۰:۲
 ۶:۲ اعد ۲۶:۱۶
 تث ۶۴:۲۸
 ار ۱۰-۳۱ ؛ ۱۸:۳ ؛ ۴:۱۸
 مکا ۴:۱۸
 ۸:۲ تث ۱۰:۳۲
 اش ۱۴-۷:۶
 ۹:۲ اش ۱۵:۱۱ ؛ ۳۲:۱۰
 ۱۶:۱۹ ؛ ۲:۱۴
 ار ۷:۲۷
 ۱۰:۲ زکر ۹:۹
 ۱۱:۲ خرو ۶ و ۵:۱۹
 تث ۹:۳۲
 اش ۱۵:۵۲
 میکا ۲:۴

بنابراین، مراقب باشید که چطور با سایر ایمانداران رفتار می‌کنید، چون هر طور با آنها رفتار کنید، در واقع با خدا رفتار کرده‌اید.

۹-۱۲ صرا (۹:۲) شاید به مسیح موعود اشاره داشته باشد که در آخر همه کسانی را که به قوم خدا ستم کرده‌اند، مجازات خواهد کرد. خدا وعده می‌دهد که در بین قومش زندگی کند، و می‌گوید که اقوام بسیاری خواهند آمد تا او را بشناسند (یوحنا ۴:۱ ؛ مکاشفه ۳:۲۱).

۱۲ و ۱۱:۲ خدا گفته خود را به ابراهیم از یاد نبرده بود؛ او فرموده بود: «همه مردم دنیا از تو برکت خواهند یافت» (پیدایش ۳:۱۲). خدا به ابراهیم، پدر قوم اسرائیل وعده داده بود که نسل او باعث برکت تمام دنیا خواهد شد. از زمان آمدن عیسی، همان مسیح موعود، این وعده در حال عملی شدن است و مردم از همه اقوام از طریق او نزد خدا می‌آیند.

۷ و ۶:۲ بسیاری از اسرای اسرائیلی به اورشلیم باز نگشتند زیرا ترجیح می‌دادند ثروتی را که در بابل جمع کرده بودند در همانجا نگاه دارند. اما زکریا به ایشان دستور داد که سریع بابل را ترک کنند. این درخواستی فوری بود زیرا قرار بود بابل نابود شود و فرهنگ فاسد آن باعث شود که قوم خدا اولویت‌های روحانی‌شان را فراموش کنند. در حدود ۹۰ درصد از اسرائیلی‌ها به این هشدارها اعتنا نکردند و در بابل ماندند.

۸:۲ ایمانداران برای خدا ارزشمندند (مزمور ۱۱۶:۱۵)؛ ایشان فرزندان خود او هستند (مزمور ۱۰۳:۱۳). رفتار بی‌رحمانه با هر ایمانداری درست مثل آن است که با خدا آنگونه رفتار شود. همان‌طور که عیسی به شاگردانش فرمود، وقتی به دیگران کمک می‌کنیم، در واقع به خود او کمک می‌کنیم؛ و وقتی به آنها بی‌توجهی می‌کنیم، عملاً به او بی‌توجهی می‌نماییم (متی ۲۵:۳۴-۴۶).

رؤیاهای زکریا	رؤیا	محل آیات	اهمیت آن
	زکریا می‌بیند که سواران به خدا گزارش می‌دهند که اقوام همسایه که به یهودا ظلم کرده‌اند در آسایش و راحتی زندگی می‌کنند.	۱۷-۷:۱	اسرائیل می‌پرسید: «چرا خدا شریران را مجازات نمی‌کند؟» اقوام شریر شاید کامیاب باشند، اما کامیابی‌شان ابدی نیست. خدا آنها را به مجازاتی که سزاوارش می‌باشند خواهد رساند.
	زکریا چهار شاخ حیوان می‌بیند که مظهر چهار قدرت دنیا بودند که به مردم یهودا و اسرائیل ظلم کردند و ایشان را پراکنده ساختند. سپس او چهار آهنگر می‌بیند که شاخها را خرد خواهند کرد.	۲۱-۱۸:۱	خدا به آنچه وعده داده است عمل خواهد کرد. خدا پس از آنکه اقوام شریر نقشه او را مبنی بر مجازات قومش به انجام رساندند، آنها را به خاطر گناهانشان نابود خواهد کرد.
	زکریا مردی را می‌بیند که شهر اورشليم را اندازه‌گیری می‌کند. شهر روزی پر از سکنه خواهد شد و خدا خودش دیواری دور شهر خواهد بود.	۱۳-۱:۲	شهر در فرمانروایی آینده خدا احیا خواهد شد. خدا به وعده‌اش مبنی بر محافظت از قومش وفا خواهد کرد.
	زکریا می‌بیند که هوشع، کاهن اعظم، در مقابل خدا ایستاده است. لباس‌های کهنه و کثیف او را با جامه‌های پاک عوض می‌کنند؛ خدا اتهاماتی را که شیطان به او می‌زند، دور می‌کند.	۱۰-۱:۳	سمت یهوشع به‌عنوان کاهن اعظم نشان می‌دهد که چطور لباس‌های کثیف گناه با کتان خالص عدالت خدا عوض می‌شود. مسیح لباس‌های کثیف گناهان ما را به‌در آورده و با عدالت خدا عوض کرده است (ر.ش. افسسیان ۲۴:۴؛ ۱ یوحنا ۱:۹).
	زکریا چراغدانی می‌بیند که به‌واسطه مخزن نامحدود روغن، دائم روشن است. این تصویر به انسان‌ها یادآوری می‌کند که فقط از طریق روح خدا است که موفق خواهند بود، نه به‌وسیله قدرت و امکانات خودشان.	۱۴-۱:۴	روح خدا بی‌اندازه داده می‌شود. تلاش انسانی کار به جایی نمی‌برد. کار خدا با نیروی انسانی تکمیل نمی‌شود.
	زکریا طوماری را در حال پرواز می‌بیند که مظهر لعنت خدا است.	۴-۱:۵	هر شخص با کلام و روح خدا داوری خواهد شد. در اینجا گناهان فردی مورد تأکید است، نه گناهان قوم. هر شخص مسؤول گناهان یا اعمال خودش می‌باشد؛ هیچ‌کس عذری ندارد. لعنت خدا مظهر نابودی است؛ همه گناهان داوری و زدوده خواهد شد.
	زکریا زنی را می‌بیند که در بشکه نشسته است. آن زن مظهر شرارت ملت‌ها است. فرشته دوباره آن زن را درون بشکه می‌گذارد و او را به بابل می‌فرستد.	۱۱-۵:۵	گناهان فردی در رؤیای آخر مورد مجازات قرار گرفت (۴-۱:۵)؛ حالا گناه از جامعه رفع می‌شود. گناه باید ریشه‌کن شود تا هم ملت و هم تک‌تک افراد پاک شوند.
	زکریا چهار اسب و عرابه را می‌بیند. اسبها نمایانگر نزول مجازات خدا بر دنیا هستند که یکی به شمال فرستاده می‌شود، جیتی که بیشتر دشمنان یهودا از آنجا آمده بودند. سایر اسبها در دنیا گشت می‌زنند و آماده‌اند تا به فرمان خدا، مجازات را اعمال کنند.	۸-۱:۶	داوری بر کسانی نازل خواهد شد که به قوم خدا ظلم می‌کنند؛ این داوری به فرمان خدا و در زمانی که او مقرر کرده، اجرا خواهد شد.

۱۳ ای انسانها، در حضور خداوند خاموش باشید، زیرا او از جایگاه مقدس خود برخاسته است و به زمین می آید.

زکریا کاهن اعظم را می بیند

۳ سپس خداوند در رؤیا، یهوشع، کاهن اعظم را به من نشان داد که در حضور فرشته خداوند ایستاده بود. شیطان نیز آنجا در سمت راست فرشته ایستاده بود و تهمت‌های زیادی به یهوشع می زد.

۲ فرشته خداوند به شیطان گفت: «ای شیطان، خداوند تو را محکوم کند. خداوند که اورشلیم را برای خود برگزیده است تو را محکوم کند. یهوشع مانند چوب نیم سوخته‌ای است که از میان آتش بیرون کشیده شده باشد.»
۳ یهوشع با لباس کثیف در حضور فرشته خداوند ایستاده بود.

۴ فرشته به کسانی که آنجا ایستاده بودند گفت: «لباس کثیف او را از تنش در آورید.» بعد رو به یهوشع کرده، گفت: «بین، گناهان تو را برداشته‌ام و اینک این لباس نو را به تو می پوشانم.»

۵ سپس گفت: «یک عمامه تمیز هم بر سرش بگذارید.» درحالیکه فرشته خداوند ایستاده بود به او یک عمامه تمیز هم دادند.

آنگاه فرشته خطاب به یهوشع گفت^۷ که خداوند قادر متعال چنین می فرماید:

۱۳:۲

تث ۱۵:۲۶

تواری ۲۷:۳۰

حب ۲۰:۲

۱:۳

عز ۲:۵

ابو ۱:۱۲-۶:۱۲؛ ۸-۱:۲

حجی ۱:۱

زکر ۱۱:۶

۳:۳

عز ۱۵:۹

اش ۶:۶۴

دان ۱۸:۹

۴:۳

اش ۱۰:۶۱؛ ۲۵:۴۳

زکر ۹:۳

متی ۱۳-۱۱:۲۲

لو ۲۲:۱۵

مکا ۱۴:۷

۵:۳

خرو ۴۰-۳۷:۲۸

لاو ۹:۸

جز ۱۸:۴۴

۷:۳

۱ یاد ۱۴:۳

اش ۹:۶۲

۱:۳ زمانی که باقیماندگان وفادار به اورشلیم باز گشتند و بازسازی دیوارها را شروع کردند، یهوشع کاهن اعظم اسرائیل بود (حجی ۱:۱۲، ۲:۴).
۱:۳ شیطان بر یهوشع (که اینجا نمایانگر قوم اسرائیل است) اتهام وارد آورد. اتهامات دقیق بودند چون یهوشع با لباسهای کثیف (گناه آلود) ایستاده بود. با وجود این، خدا رحمتش را آشکار کرد، و فرمود که بر آن است که در هر حال قومش را نجات دهد. شیطان همیشه مردم را به خاطر گناهانشان در مقابل خدا متهم می کند (ایوب ۶:۱؛ کولسیان ۱۵:۲). اما درک او از رحمت خدا و بخشش او نسبت به ایمانداران بسیار نادرست بود. شیطان، آن متهم کننده، در نهایت نابود خواهد شد (مکاشفه ۱۰:۱۲)، در حالی که همه ایمانداران نجات خواهند یافت (یوحنا ۱۶:۳).

۲:۳ خدا با آتش و آزمایشهای بزرگ یهود را مجازات کرد، اما قبل از آنکه کاملاً نابود شوند، ایشان را نجات داد.
۴-۲:۳ رؤیای زکریا به وضوح نشان می دهد که ما رحمت خدا را چگونه دریافت می کنیم. ما خودمان قادر به انجام کاری نیستیم. خدا پیشقدم می شود و لباس های

کثیف ما (گناهان) را می کند، و به ما جامه نو و پاک می پوشاند (لباس عدالت مسیح؛ ۲ قرتیان ۵:۲۱؛ نگاه کنید به توضیحاتی که در متن داده شده است؛ مکاشفه ۱۹:۸). تنها کاری که ما باید انجام دهیم این است که توبه کنیم و از خدا طلب بخشایش نماییم. وقتی شیطان می کوشد شما را وادارد که احساس کثیفی و بی لیاقتی کنید، به خاطر بیاورید که جامه پاک عدالت مسیح شما را لایق می سازد و به خدا نزدیک می کند.
۳-۵:۷ در تبعید کهانتی وجود نداشت، از این رو به محض بازگشت به کشور، کهانت باید به وضعیت اول باز می گشت. نام یهوشع (که نامهای یوشع و عیسی اشکالی از آن است)، به معنای «یهوه نجات می دهد» می باشد. این یهوشع را نباید با یوشع، جانشین موسی اشتباه کرد. در هر حال، هم یوشع جانشین موسی، و هم یهوشع کاهن اعظم، نمونه عیسی که همان مسیح موعود باشد، بوده اند.
۳-۷:۱۰ در این رؤیا، یهوشع به مقام کاهن اعظم منصوب شد. یکی از وظایف کاهن اعظم، تقدیم قربانی در روز کفار برای رفع همه گناهان مردم بود. کاهن بین خدا و قوم واسطه بود. بنابراین، او نمایانگر مسیح موعود بود (اشعیا ۱:۱۱) که قرار بود شیوه ارتباط خدا با انسان

«اگر از قوانین من اطاعت کنی و هر آنچه به تو می‌گویم انجام دهی، تو را سرپرست خانه خود می‌سازم و به تو اجازه می‌دهم مثل این فرشته‌ها به حضور من بیایی. ای یهوشع کاهن اعظم و ای همه کاهنان، به من گوش دهید! شما نشانه‌ای هستید از آنچه در آینده واقع خواهد شد: من خدمتگزار خود را که «شاخه» نامیده می‌شود خواهم آورد،^۱ و در یک روز گناه این سرزمین را رفع خواهم کرد. این را من بر آن سنگ هفت پهلو که مقابل یهوشع گذاشته‌ام حک خواهم نمود.

۱۰:۳ «هنگامی که آن روز فرارسد هر یک از شما همسایه خود را دعوت خواهد کرد تا بیاید و در زیر درختان انگور و انجیرتان در صلح و صفا بنشینند.»

زکریا چراغدان طلا را می‌بیند

فرشته‌ای که با من صحبت می‌کرد، مرا مثل شخصی که خوابیده باشد، بیدار کرد. اسپس از من پرسید: «چه می‌بینی؟»
 جواب دادم: «چراغدانی از طلا می‌بینم که هفت چراغ دارد و بر سر آن روغندانی هست که بوسیله هفت لوله‌ای که به آن متصل است به چراغها روغن می‌رساند.^۳ همچنین دو درخت زیتون می‌بینم که یکی در طرف راست و دیگری در طرف چپ چراغدان قرار دارد.» اسپس از فرشته پرسیدم: «ای سرورم اینها چیستند و چه معنایی دارند؟»

۵ گفت: «نمی‌دانی؟»

گفتم: «نه، نمی‌دانم.»

۱۰ گفت: «این هفت چراغ نشانه‌ای هستند از چشمان خداوند که همه جای دنیا را زیر نظر دارند.»

۱۱ اسپس پرسیدم: «آن دو درخت زیتون دو طرف چراغدان^۲ و آن دو شاخه زیتون کنار دو لوله طلا که از آنها روغن می‌ریزد، چه هستند؟»

۱۳ گفت: «نمی‌دانی؟»

گفتم: «نه، نمی‌دانم.»

۸:۳
اش ۲:۴؛ ۱۸:۸؛ ۱:۱۱؛
۲:۵۳
ار ۱۵:۳۳
حز ۲۴:۲۴؛ ۱۱:۱۲
زکر ۱۲:۶

۱۰:۳
۱ یاد ۲۵:۴
میکا ۴:۴

۲:۴
خرو ۲۵:۳۱؛ ۳۷:۳۷؛
۱۷:۳۷-۲۴
زکر ۲:۵
مکا ۵:۴
۳:۴
زکر ۱۱:۴؛ ۱۲؛ ۱۴
مکا ۴:۱۱

۱۰:۴
زکر ۹:۳

کرد؛^۱ این وعده در عیسی مسیح جامه عمل پوشید، در او که «بک بار جان خود را در راه ما گناهکاران فدا کرد تا ما را به حضور خدا بیاورد» (۱ پطرس ۳: ۱۸). شما نمی‌توانید با تلاش خودتان گناهانتان را بزدا کنید. باید به خدا اجازه دهید که از طریق مسیح گناهانتان را بر دارد.

۱۰:۳ خدا وعده می‌دهد که هر کس در سلطنت و ملکوت مسیح، خانه‌ای از آن خود خواهد داشت (همچنین ر.ش. میکاه ۴: ۴). این مظهر صلح و کامیابی است.

را تماماً تغییر دهد (عبرانیان ۸: ۱۰-۱۴ به تفصیل در این باره توضیح می‌دهد). عیسی، مسیح موعود، کاهن اعظم بود که خودش را برای قربانی یک بار برای همه تقدیم کرد تا گناهان همه را بر دارد. در این نظام جدید، هر مسیحی، کاهنی است که زندگی مقدس و پاک به خدا تقدیم می‌دارد (۱ پطرس ۲: ۹؛ مکاشفه ۵: ۱۰).

۹:۳ این آیات صدها سال بعد، به وسیله عیسی مسیح که «بنیاد» نیز نامیده شده (اقرنتیان ۱۱: ۳)، تحقق یافت. خدا فرمود: «در یک روز گناه این سرزمین را رفع خواهم

۱۴:۴ آنگاه او به من گفت: «آنها نشانهٔ دو مردی هستند که خداوند، مالک تمامی جهان، آنها را برگزیده و مسح کرده تا او را خدمت کنند.»

۶:۴ سپس فرشته گفت: «این است آنچه خداوند قادر متعال به زروبابل می‌گوید: نه به قدرت، نه به قوت، بلکه به روح من. هر چند ضعیف و ناتوان باشید، ولی به یاری روح من موفق خواهید شد. ^۷ای زروبابل، این کوه مشکلات در برابر تو فرو خواهد ریخت و وقتی تو آخرین سنگ بنای خانهٔ مرا گذاشتی، مردم فریاد خواهند زد: برکت خداوند بر آن باد!»

۸ پیام دیگری از جانب خداوند بر من نازل شد. ^۹او گفت: «دستهای زروبابل این خانه را بنیاد نهاد و دستهای وی آن را تمام خواهد کرد. وقتی این کار انجام شود آنگاه قوم من خواهند دانست که من تو را فرستاده‌ام. ^{۱۰}هر چند مردم از اینکه در کار بنای خانهٔ من پیشرفت چشمگیری حاصل نشده دلسردند، اما وقتی زروبابل را مشغول کار ببینند، امیدوار خواهند شد.»

زکریا طوماری را در حال پرواز می‌بیند

بار دیگر به آسمان چشم دوختم و طوماری را در حال پرواز دیدم.

۵ آفرشته از من پرسید: «چه می‌بینی؟»

جواب دادم: «طوماری می‌بینم بطول ده متر و عرض پنج متر که در حال پرواز است.»

۱۴:۴ دان ۲۴:۹-۲۶

۶:۴

۱۱:۱۴ ۲

عز ۱۳:۳ و ۲

اش ۱۱:۲-۴

حجّی ۲:۴ و ۵

افس ۱۷:۶

۷:۴

عز ۱۳:۳-۱۱:۳ ؛ ۱۵:۶-۱۷

مکا ۵:۱۳-۹:۴

۹:۴

عز ۸:۳-۱۰:۱۶ ؛ ۱۱:۵

زک ۱۳:۶ و ۱۲:۱۳

۱۰:۴

عا ۷:۲ و ۷:۸

حجّی ۲:۳

۱:۵

ار ۱:۳۶-۶

جز ۹:۲ و ۱۰

مکا ۱۰:۲-۸:۱۱

۹:۴ خانه خدا در سال ۵۱۶ ق.م. تکمیل شد.

۱۰:۴ بسیاری از یهودیان سالخورده چون پی بردند که معبد جدید به بزرگی و زیبایی معبد نخستین نخواهد بود، دلسرد شدند. اما بزرگتر و زیباتر بودن همیشه به معنی بهتر بودن نیست. کاری که شما برای خدا انجام می‌دهید، شاید کوچک و بی‌اهمیت به نظر برسد؛ اما خدا از انجام کار «درست» شاد می‌شود، نه از انجام کار «بزرگ». در کارهای کوچکی که می‌توانید برای خدا انجام دهید، وفادار باشید. در هر مرحله‌ای که هستید، از همانجا شروع کنید، و کاری را که از دستتان بر می‌آید انجام دهید، و نتیجه را به خدا بسپارید.

۱۴:۴ دو مرد مسح‌شده شاید بهوش و زروبابل باشند که برای این کار خاص وقف شدند. همچنین توجه کنید که در مکاشفه ۴:۱۱، دو نبی (شاهد) برای پیشگویی برای ملت‌ها در زمان رنج و مصیبت ظهور می‌کنند. آنها به قتل خواهند رسید، اما دوباره زنده خواهند شد.

۱۱-۱:۵ مجازات طومار در حال پرواز در مورد کسانی اعمال شد که شریعت خدا را زیر پا گذاشته بودند، به‌خصوص از طریق دزدی و دروغ‌گویی. زن درون بشکه

۶:۴ زروبابل در زمان زکریا حاکم یهودا بود. او مسؤولیت بازسازی خانه خدا در اورشلیم را بر عهده داشت (حجّی ۱:۱ ؛ ۲۳:۲). وقتی حجّی و زکریای نبی مردم را از نظر اخلاقی و روحانی تشویق می‌کردند تا کارهای خانه خدا را از سر گیرند، زروبابل دید که کار با موفقیت پیش می‌رود. همین که کار تمام شد، این دو نبی زروبابل را تشویق کردند و او را از زمانی آگاه ساختند که دلسردی روحانی و ظلم بیگانان تا ابد بر داشته خواهد شد.

۶:۴ بسیاری از مردم معتقدند که برای آنکه شخص در این دنیا بتواند به حیات خود ادامه دهد، باید خشن، قوی، انعطاف‌ناپذیر، و بی‌رحم باشد. اما خدا می‌فرماید: «هر چند ضعیف و ناتوان باشید، ولی به یاری روح من موفق خواهید شد.» فقط به واسطه روح‌القدس است که می‌توان کارهایی با ارزش جاودانی انجام داد. تبعیدی‌های بازگشتی واقعاً ضعیف بودند زیرا دشمنانشان آنها را به ستوه آورده و ناامید و ناتوان کرده بودند. اما در عمل، آنها خدا را در کنار خود داشتند! وقتی برای خدا زندگی می‌کنید، تصمیم بگیرید که به قوت یا توانایی‌های خود متکی نباشید، بلکه به خدا متکی باشید و به قدرت روح او کار کنید!

گفت: «این طومار لعنتهای خدا را در بردارد و آنها را به سراسر جهان می‌برد. نوشته روی آن نشان می‌دهد که تمام دزدان و دروغگویان محکوم به مرگ هستند.» خداوند قادر متعال می‌فرماید که این لعنتها را به خانه کسانی که دزدی می‌کنند و آنهایی که به نام او قسم دروغ می‌خورند، می‌فرستد تا بر خانه‌شان قرار بگیرد و آن را بکلی نابود کند.

زکریا بشکه‌ای را در حال پرواز می‌بیند

فرشته بار دیگر ظاهر شد و گفت: «بالا را نگاه کن. چیز دیگری در حال پرواز است.»

پرسیدم: «آن چیست؟»

جواب داد: «یک بشکه بزرگ است. این بشکه پر است از گناهایی که سراسر زمین را فرا گرفته‌اند.»

ناگهان سرپوش سنگین سربی بشکه کنار رفت و من توانستم زنی را که در بشکه نشسته بود ببینم!

فرشته گفت: «آن زن نشانه فساد و شرارت است.» آنگاه زن را به داخل بشکه هل داد و دوباره سرپوش سربی را روی آن گذاشت.

سپس دو زن دیگر دیدم که بالهایی شبیه بالهای لک‌لک داشتند و پرواز می‌کردند. آنها آمده، بشکه را برداشتند و پروازکنان با خود بردند.

از فرشته پرسیدم: «بشکه را کجا می‌برند؟»

جواب داد: «آن را به بابل می‌برند تا جایگاهی برای آن بسازند و بشکه را در آن قرار دهند.»

زکریا چهار عرابه می‌بیند

در یک رؤیای دیگر چهار عرابه دیدم که از میان دو کوه مسی بیرون آمدند. ^۶ عرابه اول بوسیله اسبهای سرخ، عرابه دوم بوسیله اسبهای سیاه، عرابه سوم بوسیله اسبهای سفید و عرابه چهارم بوسیله اسبهای ابلق کشیده می‌شدند.

از فرشته پرسیدم: «ای سرورم، اینها چه هستند؟»

کند، همه گناهان از بین خواهد رفت و مردم در امن و امان زندگی خواهند کرد. هنگامی که عیسی مسیح جان سپرد، قدرت و مجازات گناه را بر داشت. وقتی به او اتکا می‌کنیم تا ما را ببخشد، او جریمه گناه ما را بر می‌دارد و قدرت چیرگی بر گناه را به ما می‌بخشد. آنگاه که او باز گردد، حضور گناه را از دنیا دور خواهد ساخت.

مظهر شرارت بود، و از این رو این رؤیا نشان داد که شرارت نه تنها به شدت مجازات خواهد شد (رؤیای طومار در حال پرواز)، بلکه به فراموشی نیز سپرده خواهد شد (رؤیای زن درون بشکه).

۹:۵-۱۱ شرارت و گناه (آن گونه که بوسیله زن بازنمود یافته است) از اسرائیل زدوده شد. روزی گناه از تمام دنیا زدوده خواهد شد. وقتی عیسی مسیح سلطنت

۳:۵
خرو ۱۵:۲۰
تث ۲۶-۱۵:۲۷
اش ۶:۲۴
ار ۶:۲۶
۴:۵
لاو ۳۴:۱۴-۴۵
تث ۲۶:۷
ار ۲۶:۲
حب ۱۱-۹:۲
ملا ۵:۳

۶:۵
لاو ۳۶:۱۹
عا ۵:۸

۸:۵
هو ۷:۱۲
میکا ۱۱:۶

۹:۵
لاو ۱۱-۱۳:۱۱
تث ۱۱-۱۱:۱۴
مز ۱۷:۱۰۴
ار ۷:۸

۱۱:۵
اش ۱۱:۱۱
دان ۲:۱

۱:۶
زکر ۵:۶

۵:۶ جواب داد: «اینها چهار روح آسمانی هستند که در حضور خداوند تمامی زمین می‌ایستند و اینک برای انجام فرمان او به حرکت در آمده‌اند. ۶ اسبهای سرخ بطرف شرق، اسبهای سیاه بطرف شمال، اسبهای سفید بطرف غرب و اسبهای ابلق بطرف جنوب خواهند رفت.»

۷ اسبها بیتابی می‌کردند که حرکت کنند و در سراسر زمین بگردند. خداوند فرمود: «بروید و گشت خود را آغاز کنید.» پس آنها راه افتادند و تمام زمین را گشتند.

۸ آنگاه خداوند مرا احضار کرد و فرمود: «آنهايي که به سرزمین شمال رفتند، حکم مرا اجرا کرده خشم مرا در آنجا فرو نشانند.»

۲- سخنان تشویق آمیز زکریا

تاجگذاری نمادین یهوشع

۹ در پیامی دیگر خداوند به من فرمود: ۱۰ «خلدای، طوییا و یدعیا از طرف یهودیان تبعید شده در بابل، هدایایی از طلا و نقره آورده‌اند. هدایا را از آنها بگیر و به خانه یوشیا (پسر صفنیا) برو و با آنها تاجی بساز. سپس تاج را بر سر یهوشع (پسر یهوصادق) کاهن اعظم بگذار. ۱۲ به او بگو که خداوند قادر متعال چنین می‌فرماید: «تو نمونه‌ای هستی از آن مردی که «شاخه» نامیده می‌شود. او از جایی که هست جوانه خواهد زد و خانه خداوند را بازسازی خواهد کرد. ۱۳ اوست آنکه خانه خداوند را بنا می‌کند و از شکوه پادشاهی برخوردار می‌شود. او در مقام کاهن و پادشاه حکمرانی خواهد کرد، و بین این دو مقام هماهنگی کامل خواهد بود.» ۱۴ سپس، این تاج را بعنوان هدیه‌ای از طرف خلدای، طوییا، یدعیا و یوشیا در خانه خداوند بگذار تا یادگاری باشد.»

۱۵ مردمی که در جاهای دور دست زندگی می‌کنند، خواهند آمد و در بازسازی خانه خداوند کمک خواهند کرد؛ آنگاه خواهید دانست که خداوند قادر متعال

۵:۶ دان ۲:۷ ؛ ۴:۱۱
زکر ۱:۶
متی ۳۱:۲۴
۱:۷ مکا

۶:۶ ار ۱۵:۱۴ ؛ ۹:۲۵
جز ۴:۱
دان ۴۰:۹ ؛ ۵:۱۱

۸:۶ زکر ۱۵:۱

۱۰:۶ عز ۱۶-۱۴ ؛ ۲۶:۸-۳۰
مز ۳:۲۱
غزل ۱۱:۳
زکر ۱۳

۱۲:۶ اش ۳:۴ ؛ ۱:۱۱
ار ۶:۲۳ ؛ ۶
زکر ۹:۴ ؛ ۸:۳

۱۳:۶ مز ۴:۱۱
اش ۶:۹ ؛ ۱۰:۱۱
دان ۱۴ ؛ ۱۳:۷
عبر ۱۶-۱۴ ؛ ۱:۳
۱۳ ؛ ۱۲:۱۰

۱۵:۶ اش ۸:۶ ؛ ۱۰:۶
زکر ۷:۳

پادشاهان و به‌هنگام تبعید، دو شخص بر یهودا حکومت می‌کردند، یکی پادشاه که رهبر سیاسی قوم بود، و دیگری کاهن اعظم که رهبر مذهبی ایشان بود. پادشاهان و کاهنان اغلب فاسد بودند. مقصود خدا این بود که کسی ظهور خواهد کرد که در آن واحد، عهده‌دار هر دو منصب خواهد بود، هم منصب پادشاهی و هم منصب کاهنی، که تلفیقشان در آن زمان غیر محتمل بود. قرار بود این پادشاه-کاهن، یعنی مسیح موعود، هم بر قوم خدا حکومت کند و هم بر قلب کسانی که به او ایمان می‌آورند.

۱۵:۶ بعضی از وعده‌های خدا شرطی است، یعنی دریافت آنها مشروط به اطاعت از او است. بازسازی خانه خدا

۸:۶ زکریا گفت که اجرای حکم مجازات، خشم خدا را فرو نشانده است. خدا از گناه و از بدکاران خشمگین است (مزمور ۱۱:۷)، و خشم او در مجازات تجلی می‌یابد. ما دوست داریم بیشتر به محبت و رحمت خدا فکر کنیم، اما خشم و مجازات نیز جزئی از صفات عادلانه او است. اگر در زندگی تان گناهی اعتراف نشده یا عادت گناه‌آلودی دارید، به آن اعتراف کنید و از آن دست بشوید. اعتراف رحمت خدا را جاری می‌سازد، اما امتناع از توبه به منزله دعوت از داوری و مجازات او است.

۹-۱۵:۶ این رؤیا درباره مسیح موعود است، کسی که در آن واحد، هم پادشاه بود و هم کاهن. در زمان سلطنت

مرا نزد شما فرستاده است. این هنگامی اتفاق خواهد افتاد که شما از خداوند، خدای خویش کاملاً اطاعت کنید.

مردم تشویق می شوند که عادل و رحیم باشند

در سال چهارم سلطنت داریوش پادشاه، در روز چهارم از ماه نهم یعنی ماه کیسلو، خداوند پیام دیگری به من داد.

یهودیان شهر بیت‌ئیل، گروهی از مردان خود را به سرپرستی شراصر و رجم ملک به خانه خدا فرستادند تا از خداوند طلب برکت نمایند^۳ و از کاهنان و انبیا بپرسند که آیا به روزه و سوگواری خود در ماه پنجم ادامه بدهند، چنانکه در این سالها این کار را کرده‌اند، یا نه.

خداوند قادر متعال به من فرمود که این جواب را به آنها بدهم: «به قوم و کاهنان بگویید که در این هفتاد سالی که در ماههای پنجم و هفتم روزه می گرفتند و سوگواری می کردند، برای خاطر من نبود. اکنون نیز هنگام برگزاری عیدهای مقدس، به فکر من نیستند، بلکه فقط بفکر خوردن و نوشیدن و سرگرمی خودشان هستند. هفتمین هشدار را من سالها قبل وقتی هنوز اورشلیم امن و آباد بود و شهرهای مجاور و جنوب آن نیز مسکونی بودند، توسط انبیا به گوش قوم رساندم.»

اوستیسپس خداوند قادر متعال به زکریا فرمود که این پیام را به ایشان بدهد: «نسبت به یکدیگر درستکار و با انصاف و رحیم و مهربان باشید. از ظلم کردن به بیوه‌زنان و یتیمان و افراد غریب و فقیر دست بردارید و برای

۲:۷

زکر ۱۸

۳:۷

عز ۱۲-۱۰:۳

۵:۷

اش ۱۱:۱ و ۱۲

زکر ۱

متی ۱۶:۵-۱۸؛ ۱۶:۵، ۲۶؛ ۵:۲۳

۷:۷

تث ۳:۳۴

ار ۲۶:۱۷؛ ۲۱:۲۲

زکر ۱

۸:۷

۲ سمو ۷:۹

میکا ۸:۶

زکر ۱۶:۸

۱۰:۷

خرو ۲۲:۲۲

تث ۱۴-۱۶:۲۴

امت ۲۲:۲۲ و ۲۳

زکر ۱۷:۸

داده بودند. زکریا به ایشان گفت که آنها مناسک مذهبی همچون روزه یا اعیاد مقدس را به‌جا می‌آورند، بی‌آنکه نگرش درستی درباره توبه یا عبادت داشته باشند. آنها این مناسک را بدون تفکر به خدا به‌جا می‌آوردند. انگیزه شما از رفتن به کلیسا، یا دعا کردن، یا مشارکت با ایمانداران چیست؟ آیا از روی عادت چنین می‌کنید؟ یا به‌خاطر سودی که از این کارها عایدتان می‌شود؟ خدا می‌فرماید که عبادت بدون اشتیاق قلبی به او بی‌نتیجه است.

۷-۱۰-۸: خدا عادل است و از قومش می‌خواهد که عدالت و راستی او را در زندگی‌شان منعکس سازند. اینجا خدا به زکریا می‌فرماید که از قومش انتظار دارد که: (۱) درستکار و منصف باشند؛ (۲) رشوه نگیرند؛ (۳) رحیم و مهربان باشند. این انتظارات در مورد عدالت و انصاف چندان دشوار به‌نظر نمی‌رسد، اما آیا ما در همه اعمالمان، کوچک و بزرگ، اینچنین منصف و عادل و درستکار هستیم؟

مستلزم اطاعت دقیق بود. خدا تا وقتی از قوم محافظت می‌کرد که از او اطاعت کنند. اطاعت گاه‌به‌گاه که ناشی از بی‌میلی یا تعهد ناقص است، به دریافت برکت نخواهد انجامید. بسیاری از برکات خدا در نتیجه اطاعت مداوم ما حاصل می‌گردد. ناطاعتی بی‌ثبات نمی‌تواند برکت ثابت به‌وجود آورد.

۷-۱۰:۷ چهارمین سال سلطنت داریوش پادشاه، سال ۵۱۸ ق.م. بود. به‌مدت ۷۰ سال بود که مردم در مردادماه به یاد ویرانی اورشلیم روزه می‌گرفتند. اما اکنون که اورشلیم در حال بازسازی بود، به خانه خدا آمدند تا از او بپرسند که آیا می‌بایست این روزه سالانه را کماکان برگزار کنند یا نه. خدا به‌طور مستقیم به سؤال آنان پاسخ نداد، بلکه به ایشان فرمود که رفتارشان مهم‌تر از مناسک مذهبی‌شان می‌باشد. آنچه که او از قومش می‌خواست، درستکاری در شغلشان و دستگیری از مستمندان بود.

۷-۵:۷ مردم اسرائیل علاقه قلبی خود را به خدا از دست

یکدیگر توطئه نچینید. ^{۱۱} اجداد شما به این پیام گوش ندادند. آنها سرپیچی نموده گوشهای خود را گرفتند تا صدایم را نشنوند. ^{۱۲} دل‌های خود را مثل سنگ، سخت کردند و نخواستند دستوراتی را که من با روح خود بوسیلهٔ انبیاء گذشته به ایشان داده بودم بشنوند. به همین دلیل بود که خشم عظیم خود را از آسمان بر ایشان نازل کردم. ^{۱۳} من فریاد برآوردم ولی آنها صدایم را نشنیده گرفتند. من نیز وقتی آنها بسوی من فریاد برآوردند به دعای ایشان گوش ندادم. ^{۱۴} همچون گردباد آنها را در میان قومهای دور پراکنده ساختم. دشمن سرزمین آبادشان را چنان ویران کرد که حتی یک نفر نیز در آن باقی نماند.»

یهودا برکت خواهد یافت

بار دیگر پیام خداوند قادر متعال بر من نازل گردید:

۸ «از آنچه که دشمنان بر سر اورشلیم آورده‌اند بسیار خشمگین هستم، زیرا من اورشلیم را دوست دارم. ^۱ اکنون به سرزمین خود اورشلیم باز می‌گردم و در آنجا ساکن می‌شوم؛ و اورشلیم، «شهر امین» و کوه خداوند «کوه مقدس» نامیده خواهد شد.

۴ «اورشلیم بار دیگر آباد خواهد شد و مردان و زنان پیر عصا به دست باز در میدانهای شهر خواهند نشست، ^۵ و کوچه‌های آن از بچه‌هایی که سرگرم بازی هستند پر خواهد شد.

۶ «این شاید برای شما که بازماندگان قوم هستید باور کردنی نباشد، ولی انجام آن برای من کار آسانی است. ^۷ مطمئن باشید که من قوم خود را از مشرق

۱۱:۷
نح ۲۹:۹
اعما ۵۷:۷
۱۲:۷
توا ۱۶:۳۶
ار ۱:۱۷ + ۱۹:۲۶
۱۳:۷
امت ۲۸-۲۴:۱
اش ۱۵:۱ + ۲:۵۰
ار ۱۴:۱۰ + ۱۱:۱۱
۱۴:۷
ار ۱۰:۱۲ + ۶:۴۴

۴:۸
اش ۲۰:۶۵ + ۲۰:۲
مراثی ۲۰:۲
۵:۸
ار ۱۹:۳۰ + ۲۰:۱
زکر ۴:۲
۶:۸
ار ۳۲:۳۷ + ۱۷:۲۷
۷:۸
مز ۱۰۷:۲۰ + ۳
عا ۱۴۹:۱۵

از دیگران لطمه می‌بینند و از میان می‌روند. اما تعداد هر دو گروه در این رؤیا زیاد است و آنها خیابانهای شهر را با فعالیت‌های عادی و روزمره‌شان پر کرده‌اند. این نشانه‌ای است از صلح و سعادت کامل در جهان نوین خدا.

۸:۶ بازماندگان گروه کوچکی از تبعیدی‌ها بودند که از بابل باز گشته بودند تا اورشلیم و خانه خدا را بازسازی کنند. ایشان برای بقای خود تلاش فراوان می‌کردند، اما در اثر مخالفت‌های همسایگان متخاصم دلسرد و نومید می‌شدند. باور این حقیقت سخت بود که روزی خدا خودش از این شهر فرمان خواهد راند و سرزمین ایشان از صلح و فراوانی عظیم برخوردار خواهد شد.

۸:۶ آنچه که برای ما غیرممکن می‌نماید، برای خدا آسان است. وقتی خدا نجات اورشلیم را پیشگویی می‌کرد، این حقیقت را به زکریا یادآور شد. خدای ما قادر مطلق است؛ او می‌تواند هر کاری انجام دهد! وقتی با کارها یا وضعیت‌های ظاهراً غیرممکن مواجه می‌شوید، به یاد داشته باشید که «زند خدا همه چیز ممکن است!» (متی ۱۹:۲۶).

۷:۱۲ زکریا به مردم توضیح داد که اجدادشان دل خود را نسبت به خدا سخت کردند و از این رو مورد غضب او واقع شدند. هر گناهی که برای دومین بار تکرار شود، طبیعی‌تر به نظر می‌رسد؛ چون دلمان سخت می‌شود، تکرار گناه در دفعات بعدی آسانتر می‌نماید. هر بار که خطا می‌ورزید، بی‌اعتنایی به هشدار خدا یا امتناع از عمل کردن به آن، قلب شما را سخت‌تر می‌سازد. زکریا حالتی را که در نتیجه تکرار گناه ایجاد می‌شود، به ماده سختی تشبیه می‌کند که یهودیان آن را می‌شناختند: آن ماده سخت سنگ بود. کلام خدا را بخوانید و آن را در زندگی خود پیاده کنید. حساسیت نسبت به کلام خدا و تسلیم به آن می‌تواند قلب شما را نرم کند و به شما این امکان را بدهد که خداپسندانه زندگی کنید.

۸:۳ روزی مسیح بر جهان فرمان خواهد راند. در آنجا همه مردم با او زندگی خواهند کرد. این حقیقت ما را تشویق می‌کند که چشم‌انتظار سلطنت مسیح موعود باشیم.

۸:۴۵ در شرایط سخت، سالخوردگان و خردسالان پیش

و مغرب و هر جایی که پراکنده شده باشند نجات می‌دهم^۸ و آنها را برمی گردانم تا در کمال امنیت در اورشلیم ساکن شوند. آنها قوم من، و من خدای آنها خواهم بود و با عدالت و راستی بر آنها حکمرانی خواهم کرد.

^۹ «حال، دست به کار شوید و با دلگرمی کار کنید، زیرا از هنگامی که پی ریزی خانه خدا را شروع کردید، انبیا با سخنان خود پیوسته شما را تشویق کرده‌اند. 'قبل از آن، فقر و ناامنی همه جا را فرا گرفته بود و مردم دشمن یکدیگر بودند،^{۱۱} ولی اینک من به شما که بازماندگان قوم هستید برکت خواهم داد؛^{۱۲} بطوری که در صلح و آرامش کشت و زرع خواهید کرد و محصول فراوان به دست خواهید آورد. درختان انگور از میوه پر خواهند شد و بر زمین باران فراوان خواهد بارید. تمام این برکات نصیب بازماندگان قوم خواهد شد.^{۱۳} در گذشته وقتی مردم قومهای دیگر می‌خواستند کسی را نفرین کنند، می‌گفتند: «خدا کند تو هم مثل یهودا و اسرائیل فقیر و درمانده شوی!» ولی دیگر اینطور نخواهد بود، چون من شما را نجات داده، به شما برکت خواهم بخشید؛ و آنها پس از این خواهند گفت: «خدا کند مثل یهودا و اسرائیل خوشبخت و سعادتمند شوی!» پس ترسید و مایوس نشوید، بلکه دست بکار شده خانه خدا را بازسازی کنید!^{۱۴} اگر چنین کنید، به شما برکت خواهم داد. وقتی پدران شما مرا به خشم آوردند، آنچه گفتم، کردم. گفتم آنها را مجازات خواهم کرد و همین کار را نیز انجام دادم. پس وقتی می‌گویم شما را برکت می‌دهم، بدانید که حتماً برکت خواهم داد. پس ترسید! اما وظیفه شما این است: راستگو و با انصاف باشید و با همه با صلح و صفا رفتار کنید.^{۱۷} در فکر اذیت دیگران نباشید و قسم دروغ نخورید، چون من از این کارها نفرت دارم.»

۸:۸
زکر ۱۰:۱۰

۹:۸
عز ۱:۵؛ ۱۴:۶

۱۰:۸
اش ۲:۱۹
عا ۶:۳؛ ۴:۹
حجّتی ۱۱-۶:۱؛ ۱۱-۱۶:۲

۱۲:۸
پیدا ۲۸:۲۷
۱ پاد ۱:۱۷
حجّتی ۱:۱۰

۱۳:۸
تث ۳۷:۲۸
مز ۱۷:۷۲
ار ۱۸:۲۹
دان ۱۱:۹
میکا ۷:۵
زکر ۱۰:۶-۹؛ ۱۱:۱۴

۱۴:۸
ار ۲۸:۴؛ ۲۹-۱۱:۱۴
میکا ۱۰:۴-۱۳

۱۶:۸
زکر ۳:۸

۱۷:۸
ار ۲:۴
زکر ۳:۵؛ ۴:۳؛ ۱۰:۷
ملا ۵:۳

در باره آینده تشویق می‌کند. ما به دلایل متعدد وسوسه می‌شویم که از سرعت کار خود بکاهیم، دلایلی نظیر اینها: مردم واکنش لازم را نشان نمی‌دهند؛ از نظر جسمانی یا عاطفی فرسوده می‌شویم؛ کارکنان ما همکاری نمی‌کنند؛ کار ناخوشایند و فوق‌العاده سخت است یا ارزش این همه تلاش را ندارد. وعده‌های خدا درباره آینده باید هم‌اکنون باعث تشویق ما گردد. خدا می‌داند نتایج کار سخت ما چه خواهد بود؛ بنابراین او می‌تواند چشم‌اندازی به ما بدهد تا ما را به ادامه کار ترغیب کند.

۱۴:۸-۱۷ خدا وعده داد که به قومش پادشاهی پربهایی بدهد و اطمینان داد که با وجود مجازات‌ها، تصمیمش را تغییر نخواهد داد. اما این را نیز گفت که ایشان وظیفه‌ای دارند که باید به آن عمل کنند. خدا وفادار خواهد بود، اما ما نیز مسؤولیت‌هایی داریم: راستگو و منصف باشیم

۸:۸ این وعده بخشایش و اتحاد به تمامی قوم خدا در هر جا که باشند مربوط می‌شود، نه فقط به یهودیان (در مورد وعده خاص خدا به یهودیان، ر.ش. خروج ۶:۷؛ تثیه ۴:۶؛ باب ۶؛ روت فصل ۱؛ ارمیا ۱:۳۱، ۳۳).

۹:۸ خدا می‌بایست کارگرانی را که روی خانه خدا کار می‌کردند، کمی تحت فشار قرار دهد. از این رو فرمود: «دست به کار شوید و با دلگرمی کار کنید... انبیا با سخنان خود پیوسته شما را تشویق کرده‌اند.» ما باید به آنچه که خدا می‌گوید گوش فرا دهیم؛ اما همین که او مقدمات کار را فراهم آورد، باید «دست به کار شویم و با دلگرمی کار کنیم.»

۱۳:۸-۱۵ بیش از ۱۵ سال بود که خدا و انبیای او مردم را تشویق می‌کردند که بازسازی خانه خدا را به اتمام برسانند. حال، یک بار دیگر خدا آنها را با رؤیاهایی

۱۸ پیام دیگری از جانب خداوند قادر متعال بر من نازل شد: «روزه‌ها و ایام سوگواری‌ای که در ماههای چهارم، پنجم، هفتم و دهم برگزار می‌کردید به پایان خواهند رسید و این مراسم به اعیاد شاد و پرنشاط تبدیل خواهند شد! پس شما نیز از این بعد راستی و صلح را دوست بدارید. ۲۰ و ۲۱ مردمان بسیاری از ممالک جهان برای زیارت به اورشلیم هجوم خواهند آورد تا در این اعیاد شرکت کنند. مردم یک شهر به شهر دیگر رفته خواهند گفت: «ما به اورشلیم می‌رویم. شما هم با ما بیایید تا برویم از خداوند قادر متعال طلب برکت کنیم.» ۲۲ آری، بسیاری از مردم، و حتی ملت‌های بزرگ به اورشلیم نزد خداوند قادر متعال خواهند آمد تا او را عبادت نموده از او طلب برکت کنند. ۲۳ در آن روزها ده نفر از قوم‌های مختلف دست به دامن یک نفر یهودی شده خواهند گفت: ما را نیز با خود ببر چون می‌دانیم خدا با توست.»

ب - پیغامهایی که پس از تکمیل خانه خدا داده شد (۱:۹ - ۲۱:۱۴)

بعد از آنکه خانه خدا تکمیل شد، زکریا پیشگویی‌های متعددی درباره آینده اسرائیل کرد که ظهور عیسی مسیح و بازگشت او را توصیف می‌کند. این کتاب بیش از تمام کتب انبیای کوچک حاوی مطالبی درباره شخص مسیح، کار او، و جلال آینده او می‌باشد. پادشاه اسرائیل خواهد آمد، اما قومش او را رد خواهند کرد. ایشان بعداً توبه کرده، به سوی خدا باز خواهند گشت. پادشاهی که می‌آید پادشاه ما است. باشد که وقتی او را رو در رو ملاقات می‌کنیم، وفادار و پاک باشیم.

دشمنان اسرائیل مجازات خواهند شد

۹ خداوند مجازات قومها را اعلام نموده است، چون او نه فقط قوم اسرائیل را زیر نظر دارد، بلکه مراقب همه قوم‌های جهان نیز می‌باشد.

۱۹:۸

استر ۱۷:۸

اش ۱:۱۲

زک ۱۶:۸ ؛ ۵-۳:۷

لو ۷۵ و ۷۴:۱

۲۰:۸

زک ۱۱:۲ ؛ ۱۶:۱۴

۲۲:۸

اش ۲۳ و ۲۲:۶-۴۹

۱۲-۳:۶۰ ؛ ۱۵:۵۲

۲۳:۸

اش ۱۴:۴۵ ؛ ۱۶:۶۰

۱:۹

پیدا ۱۵:۱۴

عا ۵-۳:۱ ؛ ۱۲:۳

۲:۹

اعد ۲۱:۱۳

۱ پاد ۹:۱۷

۲ پاد ۲۱:۲۵

اش ۱۸-۱:۲۳

حز ۵-۳:۲۸

عاقبت اورشلیم مکان مقدسی خواهد شد که در سرتاسر دنیا بسیار مورد احترام خواهد بود زیرا مردم آن نگرش خود را نسبت به خدا تغییر خواهند داد. مردم از سایر اقوام خواهند دید که چطور خدا به قومش به خاطر وفاداری‌شان پادشاه داده است و آرزو خواهند کرد که در برکات عظیم ایشان سهیم شوند.

۱۷-۱:۹ شش فصل آخر کتاب، دو پیغام است که در اواخر زندگی زکریا داده شد؛ آنها به ظهور مسیح موعود و بازگشت او اشاره دارند. برخی از این پیشگویی‌ها پیش از ظهور مسیح احتمالاً به‌وسیله اسکندر کبیر تحقق یافت؛ و برخی نیز به‌هنگام بازگشت مسیح تحقق خواهد یافت.

و با دیگران در صلح و صفا زندگی کنیم. اگر از خدا انتظار دارید که به سهم خود عمل کند، حتماً سهم خود را به‌جا آورید.

۲۰-۲۲ زمانی خواهد آمد که جشن و شادی‌های جان‌بخش روزی برای گناهان خواهد شد. مردم از تمامی ملل خدا را پرستش خواهند کرد و برکت و کمک او را خواهند طلبید. در ۱۲ و ۱۱:۲ نیز این وعده داده شده است.

۲۳:۸ در گذشته، مردم اورشلیم اغلب نیش تند تمسخرهای ملت‌های دیگر را تحمل کرده بودند. شهر مورد احترام نبود؛ شهروندان آنقدر گناه کرده بودند که خدا اجازه داد دشمنان ایشان را لگدمال کنند. اما زکریا می‌گوید که

او حدراخ، دمشق و حمات را که در نزدیکی دمشق است مجازات خواهد کرد. حتی صور و صیدون هم با وجود مهارتشان از مجازات او در امان نخواهند ماند. آهر چند صور برای خود استحکاماتی ساخته و آنقدر ثروت جمع کرده که نقره و طلا برای او چون ریگ بیابان است، ولی خداوند همه این چیزها را از او خواهد گرفت. استحکاماتش را به دریا خواهد ریخت و او را به آتش کشیده با خاک یکسان خواهد کرد.

وقتی اشقلون این واقعه را ببیند وحشت زده خواهد شد. غزه از درد به خود خواهد پیچید و عقرون از ترس خواهد لرزید، زیرا وقتی ببینند صور قادر نیست جلو پیشروی دشمنان را بگیرد، امیدشان بر باد خواهد رفت. غزه شکست خواهد خورد و پادشاهش کشته خواهد شد، و اشقلون بکلی از بین خواهد رفت.

خداوند می‌فرماید: «اشدود، شهر ثروتمند فلسطینی‌ها به دست بیگانگان خواهد افتاد. ^۷من گوشتهای حرام را از دهان او و قربانی‌هایش را که با خون می‌خورد، از میان دندانهایش بیرون خواهم کشید. فلسطینی‌هایی که باقی بمانند مرا عبادت خواهند کرد و بعنوان یکی از طوایف یهودا در میان قوم من پذیرفته خواهند شد. فلسطینی‌های عقرون نیز به قوم من خواهند پیوست، همانطور که بیوسی‌ها سالها پیش این کار را کردند. ^۸من در اطراف سرزمین خود نگهبانی خواهم داد تا از ورود سپاهیان مهاجم به خاک اسرائیل جلوگیری کنم. بدقت حرکات دشمن را زیر نظر می‌گیرم و اجازه نمی‌دهم ستمگران بیگانه بار دیگر سرزمین قوم مرا مورد تاخت و تاز قرار دهند.

آمدن پادشاه

^۹«ای قوم من، شادی کنید و از خوشحالی فریاد برآورید، چون پادشاهتان نزد شما می‌آید! او نجات دهنده‌ای پیروزمند است و با فروتنی، سوار بر کره الاغی می‌آید! ^{۱۰}امن اسبها و عرابه‌های جنگی شما را از شما خواهم گرفت، و

۳:۹

۱ پاد ۲۷:۱۰

اش ۸:۲۳

جز ۳۳:۲۷

۴:۹

اش ۷-۱:۲۳

جز ۲۶:۲۷-۲۸:۱۶ و ۱۸

یول ۸:۳

۵:۹

ار ۷-۴:۴۷

صف ۴:۲

۸:۹

اش ۱۴:۵۴

زکر ۱۱:۱۴

۹:۹

اش ۷:۶-۹:۱۲، ۱۵:۵۷

ار ۶:۵۰

صف ۵:۳

متی ۲۹:۱۱

۱۰:۹

مز ۱۷:۷۲

اش ۱۹ و ۱۸:۵۷

میکا ۲:۴-۱۰:۵

مکا ۱۵:۱۱

۹:۹ ورود پیروزمندانه عیسی سوار بر الاغ به اورشلیم (متی ۲۱:۱-۱۱)، ۵۰۰ سال پیش از وقوعش، در این آیه پیشگویی شده است. همان‌گونه که این پیشگویی به‌هنگام ظهور عیسی تحقق یافت، پیشگویی‌های مربوط به بازگشت او نیز قطعاً جامه عمل خواهد پوشید. ما باید برای بازگشت او آماده باشیم، زیرا او می‌آید!

۱۰:۹ وقتی به دو کوه که از هم فاصله دارند نگاه می‌کنیم، آنها را نزدیک به هم یا حتی متصل به یکدیگر می‌بینیم. اما وقتی به آنها نزدیک می‌شویم، می‌توانیم ببینیم که در حقیقت بسیار از هم دورند و شاید هم دره عمیقی

آنهايي که به اورشلیم ظلم کردند مثل سوریه، فلسطین، و فنیکه، نابود خواهند شد. پادشاه موعود خواهد آمد، نخست به شکل خدمتگزاری سوار بر کره الاغ، و بعد در مقام حاکم و داور قدرتمند.

۸:۹ قرن‌ها پس از زکریا، آنتیوخوس اپیفانس چهارم به اسرائیل تجاوز کرد؛ تیطس، سردار رومی نیز در سال ۷۰ م. خانه خدا را ویران ساخت. بنابراین، این وعده شاید بستگی به اطاعت مردم داشت. با وجود این، روزی خواهد آمد که قوم خدا دیگر هرگز مجبور نخواهند شد نگران دشمنان متجاوز باشند (یوئیل ۳:۱۷).

کمانهای جنگی تان شکسته خواهند شد، زیرا پادشاه شما در میان تمام قومها صلح برقرار خواهد کرد. قلمرو حکومت او از دریا تا دریا و از رود فرات تا دورترین نقطه زمین خواهد بود.^{۱۱} بخاطر عهدهی که با شما بستم و آن را با خون مهر کردم، اسیران شما را از چاه هلاکت خواهم رهانید.^{۱۲} ای اسیرانی که در انتظار آزادی هستید، به شهر امن خود بازگردید. امروز به شما قول می‌دهم که سختیهایی را که کشیده‌اید دو برابر جبران کنم!^{۱۳} ای یهودا، تو کمان من و ای اسرائیل، تو تیر من هستی. من شما را مثل شمشیر سربازی شجاع بزد مردان یونان به حرکت درمی‌آورم.»^{۱۴}

خداوند قوم خود را هنگام جنگ رهبری خواهد کرد. تیرهایش را مثل برق آسمان خواهد انداخت. خداوند شیپور جنگ را به صدا درخواهد آورد و مانند گردبادی که از صحرای جنوب بلند می‌شود، به جنگ دشمن خواهد رفت.^{۱۵} او از قوم خود دفاع خواهد کرد و ایشان دشمنان خود را شکست داده زیر پای خود لگدمال خواهند نمود. طعم پیروزی را خواهند چشید و غریب شادی سر خواهند داد. دشمنان خود را خواهند کشت و زمین را از خون آنها پر خواهند کرد.^{۱۶} در آن روز خداوند، خدایشان مثل چوپانی که از گله خود محافظت می‌کند، قوم خود را نجات خواهد بخشید. ایشان در سرزمین خوب و زیبایی او مانند جواهر روی تاج، خواهند درخشید و فراوانی محصول و شراب جوانان را شاداب خواهد ساخت.

اسرائیل و یهودا گوسفندان گمشده هستند

در فصل بهار از خداوند بخواهید باران بباراند، زیرا اوست که ابرها را می‌فرستد و باران را به فراوانی می‌باراند تا مزارع، حاصلخیز

۱۱:۹
خرو ۸:۲۴
عبر ۱۰:۹-۲۶
۱۲:۹
اش ۲:۴۰؛ ۲:۵۲
یول ۱۶:۳
۱۳:۹
دان ۳۲:۱۱-۳۴
یول ۶:۳-۸
میکا ۳:۴ و ۳
۱۴:۹
یوش ۵:۴ و ۵
اش ۳:۱۸؛ ۳:۲۷

۱۶:۹
مز ۴:۲۷
اش ۱۰:۴؛ ۳:۵۲
ار ۳۱:۱۲ و ۱۴
حز ۲۲:۳۴-۲۶
حجی ۲۳:۲

۱:۱۰
تث ۱۴:۱۱
هو ۳:۶

خدا با قومش. از آنجا که خدا با این قوم عهدهی بسته بود، ایشان را از چاه هلاکت، یعنی از تبعید رهایی بخشید.

۱۳:۹-۱۷ *افرایم* نام دیگری است برای حکومت شمالی اسرائیل. پس از سلطنت سلیمان، حکومت متحد اسرائیل به حکومت شمالی (که اسرائیل یا افرایم نامیده می‌شد) و حکومت جنوبی (که یهودا نامیده می‌شد) تجزیه گردید. طبق این پیشگویی، همه اسرائیل، شمال و جنوب، روزی متحد خواهد شد. قسمت اول این فصل شرح می‌دهد که خدا چگونه به قومش کمک خواهد کرد تا از جنگ اجتناب کنند؛ حال در این آیات، خدا می‌فرماید که هرگاه جنگ اجتناب‌ناپذیر باشد، به قومش کمک خواهد کرد. آیات ۱۴ تا ۱۷ شرح می‌دهد که یهودیان چگونه بر یونانی‌ها پیروز خواهند شد. اما این تصویری مجازی نیز هست از پیروزی نهایی قوم خدا بر شرارت در آینده.

بین آنها قرار دارد. بسیاری از پیشگویی‌های عهدعتیق نیز همین حالت را دارند. آیه ۹ با ظهور عیسی مسیح به‌وضوح تحقق یافت؛ اما اکنون می‌توانیم ببینیم که آیه ۱۰ به بازگشت او اشاره دارد. در آن هنگام، همه ملت‌ها تسلیم مسیح خواهند شد. سلطنت او تمام دنیا را فرا خواهد گرفت. در فیلیپیان ۲:۹ و ۱۰ می‌خوانیم که هر زانویی در مقابل مسیح خم خواهد شد و هر زبانی خداوندی‌اش را اعتراف خواهد کرد.

۱۱:۹ در زمان عهدعتیق، قول و قرارها با خون مهر یا تضمین می‌شد، همان‌طور که امروزه ما نام خود را زیر قراردادهای می‌نویسیم و امضاء می‌کنیم. پیمان قدیم با خون قربانی‌ها مهر می‌شد؛ این کار به خون مسیح اشاره داشت که در تپه جلیلتا ریخته خواهد شد؛ این عمل او در حکم امضای او خواهد بود برای تضمین و تأیید پیمان نوین

شوند. ^۲بتها و فالگیران نمی‌توانند چنین درخواستی را اجابت کنند. رؤیاهایی که فالگیران می‌بینند و خوابهایی که تعبیر می‌کنند دروغ محض است و باعث گمراهی مردم می‌شود. تسلی‌ای که آنها می‌دهند بی‌فایده است. یهودا و اسرائیل مثل گوسفندان گمشده، سرگردان و آواره شده‌اند زیرا رهبری ندارند که آنها را هدایت کند.

^۳خداوند می‌فرماید: «خشم من بر کسانی که بر شما حکومت می‌کنند شعله‌ور شده است. من این بزهای نر را تنبیه خواهم کرد. من که خداوند قادر متعال هستم آمده‌ام تا از گله خود یهودا مراقبت نموده ایشان را چون اسب جنگی، نیرومند سازم. از میان قبیله یهودا، حکام، فرمانروایان و فرماندهانی برخوانند خاست تا قوم مرا رهبری کنند. ^۴ایشان با دلیری دشمنان خود را مثل گل کوچه‌ها لگدمال خواهند کرد و آنها را در جنگ شکست خواهند داد، زیرا من با ایشان هستم.

^۵«یهودا را تقویت خواهم کرد و اسرائیل را نجات خواهم بخشید. بر آنها رحمت نموده ایشان را به وطنشان بازخواهم گرداند. وضعیت آنها طوری خواهد بود که گویی هرگز ایشان را ترک نکرده‌ام. من خداوند، خدای ایشان هستم و دعای ایشان را اجابت خواهم کرد. ^۶آنها مثل جنگجویانی شجاع خواهند بود. دلشان چنان شاد خواهد شد که گویی مست شرابند. فرزندانشان این برکات را به یاد آورده خوشحال خواهند شد. دل ایشان از آنچه خداوند انجام داده است شاد خواهد گردید. ^۷ایشان را فرا خوانده، دور هم جمع خواهم کرد. من آنها را نجات خواهم داد و ایشان مثل گذشته زیاد خواهند شد. ^۸هر چند ایشان را مثل بذر در میان قومها پراکنده ساختم، ولی آنها در آنجا مرا به یاد خواهند آورد. آنها با فرزندانشان زنده مانده به وطن خود برخوانند

۲:۱۰

ار ۲۷-۲۵:۲۳

حز ۲۹:۲۱

میکا ۱۱-۶:۳

متی ۳۶:۹

۳:۱۰

اش ۱۲:۱۰

حز ۱۲:۷، ۲:۳۴

۵:۱۰

اسمو ۲۲:۸

۶:۱۰

اش ۸:۵۴

زکر ۱۱:۸ ؛ ۱۶:۱

۷:۱۰

اش ۱۳:۵۴ ؛ ۱۹:۳۸

۸:۱۰

اش ۱۹:۱۸، ۷ ؛ ۲۶:۵

ار ۲۲:۳۳

حز ۱۱:۳۶

۹:۱۰

تث ۴-۱:۳۰

پاد ۴۸و۴۷:۸

ار ۵۰:۵۱

حز ۹:۶

^{۹:۱۰} روزی خدا تمامی قومش را متحد خواهد ساخت. این آیه از اتحاد مجدد یهودیان سخن می‌گوید (همچنین ر.ش. ارمیا ۱۰:۳۱). این اندیشه شگفت‌آوری بود زیرا اهالی حکومت شمالی اسرائیل بعد از سال ۷۲۲ ق.م. آنچنان در فرهنگهای دیگر جذب شده بودند که گرد هم آوردن دوباره آنها از نظر انسان ممکن نبود و فقط خدا می‌توانست آن را عملی سازد.

^{۱۲:۶، ۱۰} خدا وعده می‌دهد که قومش را تقویت بخشد، و ^{۱۲:۱۰} نشان می‌دهد که این قوت از خدا است. وقتی رابطه نزدیک خود را با خدا حفظ می‌کنیم، روح او ما را قادر می‌سازد که علی‌رغم موانع، اراده‌اش را انجام دهیم. وقتی از خدا دور و منحرف می‌شویم، ارتباط ما با منبع قدرت قطع می‌شود.

^{۲:۱۰} ما گاه از پول، قدرت، شهرت، یا موفقیت بتی می‌سازیم و بعد انتظار داریم که آنها به ما شادی و امنیت ببخشند. اما این نوع بتها قادر نیستند نیازهای ما را تأمین کنند، همانگونه که بتهای سنگی نمی‌توانند باران ببارانند. اتکا به بتها چقدر احمقانه است. به‌جای این کار، برای آینده‌تان به وعده‌های خدا تکیه کنید.

^{۴:۱۰} در متن اصلی، این آیه مسیح موعود را سنگ زاویه (همچنین ر.ش. اشعیا ۲۸:۱۶)، میخ (همچنین ر.ش. اشعیا ۲۲:۲۳ و ۲۴)، و کمان جنگی یا حاکم (همچنین ر.ش. پیدایش ۱۰:۴۹ ؛ میکاه ۲:۵) می‌خواند. این مسیح موعود، قوی، استوار، پیروزمند، و قابل اعتماد خواهد بود، و نیز پاسخ تمام مشکلات اسرائیل. فقط در مسیح موعود همه وعده‌های خدا به قومش تحقق خواهد یافت.

گشت. ^{۱۰} آنها را از مصر و آشور باز می گردانم و به زمین جلعاد و لبنان می آورم و ایشان تمام آن سرزمین را پر خواهند ساخت. ^{۱۱} وقتی از میان دریای مشکلات عبور می کنند من امواج را کنار زده اعماق دریا را خشک خواهم کرد. آشور مغرور، پست خواهد شد و مصر قدرتمند، قدرت خود را از دست خواهد داد.»

^{۱۲} خداوند می فرماید: «قدرت خود را به قوم خود می بخشم و آنها را قوی می سازم و ایشان از من پیروی خواهند کرد.»

۱۰:۱۰
اش ۱۱:۱۱؛ ۱۶-۱۹:۴۹-۲۱
میکا ۱۲:۷ و ۱۲
۱۱:۱۰
مز ۱۰:۶۶-۱۲
اش ۱۱:۱۱ و ۱۶-۱۹:۵-۷
صف ۱۳:۲
جز ۱۳:۳۰
۱۲:۱۰
اش ۵:۲
میکا ۵:۴

۱۱ ای لبنان، دروازه های خود را باز کن تا آتش، درختان سرو تو را بسوزاند. ^۱ آبی درختان صنوبر، برای تمامی درختان سرو که تپاه شده اند گریه کنید. ای بلوطهای باشان زاری کنید، زیرا جنگل عظیم نابود شده است. ^۳ ای حاکمان، گریه و زاری کنید، زیرا جاه و جلال شما بر باد رفته است. غرش این شیرهای ژیان را بشنوید، چون دره اردن پر شکوهشان ویران شده است.

۱:۱۱
جز ۳:۳۱

۳:۱۱
ار ۱۵:۲؛ ۳۶-۳۴:۲۵
۴۴:۵۰

دو چوپان

خداوند، خدایم به من فرمود: «برو و چوپان گوسفندانی باش که قرار است سربریده شوند. ^۵ رهبران شرور، قوم مرا خرید و فروش می کنند. چوپانانشان آنها را با بی رحمی می فروشند و می گویند: «خدا را شکر! ثروتمند شدیم!» و خریدارانیشان آنها را خریده سر می برند بدون اینکه مجازات شوند.»

خداوند می فرماید: «من دیگر بر مردم این سرزمین رحم نخواهم کرد، بلکه می گذارم آنها در چنگ رهبران شرور خودشان گرفتار شده، کشته شوند. رهبران شرور، این سرزمین را مبدل به بیابان خواهند کرد و من مانع کارشان نخواهم شد.»

۵:۱۱
ار ۷:۵۰
جز ۲۰:۳۴-۶
هو ۸:۱۲

۶:۱۱
اش ۱۹:۹-۲۱
ار ۱۴:۱۳

وظایف دو نوع چوپان را به گونه ای نمایشی نشان دهد. چوپان نخست می بایست نشان دهد که خدا چطور قومش را (گوسفندان را) رها می کند زیرا آنها او را (چوپانشان را) رها کرده بودند. چوپان دوم می بایست نشان دهد که چطور خدا قومش را به چوپانان شریر می سپارد (ر.ش). حزقیال ۳۴.

۴:۱۱ خدا به زکریا گفت که چوپانی گله ای را بر عهد بگیرد که گوسفندانش را برای گوشه نشانی پروار می سازد. گوسفندان نمایانگر مردمی بودند که از حرص و تمایلات شیرانه شان تغذیه می شدند تا وقتی که برای داوری الهی آماده گردند.

۱۰:۱۰ این نحوه توصیف در مورد بازگشت از مصر و آشور، شیوه ای نمادین برای بیان این حقیقت بود که مردم از همه کشورهایی که در آنجاها پراکنده شده اند، باز خواهند گشت. مصر و آشور خاطرات بردگی و دوری از وطن را به یاد می آورد.

۱۱:۱۰ «دریای مشکلات» به دریای سرخ اشاره دارد که اسرائیلی ها با عبور معجزه آسا از آن، از مصر رهایی یافتند. وقتی اسرائیلی ها یک بار دیگر از مصر و سایر سرزمینها باز گردند، یک بار دیگر قدرت معجزه آسای خدا از آنها محافظت خواهد کرد.

۱۷-۱:۱۱ در این پیغام، خدا از زکریا می خواهد که

۷ پس من دو عصای چوپانی در دست گرفته یکی را «فیض» و دیگری را «پیوند» نامیدم و همانطور که به من دستور داده شده بود، گله را چرانیدم. ^۸ در عرض یک ماه، از شر سه چوپان این گله آزاد شدم؛ ولی گوسفندان از من متفر گشتند و من نیز از دست آنها خسته و بیزار گشتم.

۹ پس به آنها گفتم: «از این به بعد چوپان شما نخواهم بود. آن که مردنی است بگذار بمیرد و آن که کشته شدنی است بگذار کشته شود. آنهایی هم که باقی می‌مانند بگذار همدیگر را بدرند و بخورند!»

۱۰ آنگاه عصایم را که «فیض» نام داشت شکستم تا نشان دهم که خداوند عهدی را که با آنها بسته بود شکسته است. ^{۱۱} پس در همان روز عهد شکسته شد. آنگاه کسانی که گوسفندان را خرید و فروش می‌کردند و به من چشم دوخته بودند، متوجه شدند که خداوند بوسیله کاری که من کردم پیامی به آنها می‌دهد.

۱۲ من به آنها گفتم: «اگر مایلید، مزد مرا بدهید.»

پس با سی تکه نقره مزد مرا دادند.

۱۳ خداوند به من فرمود: «این مبلغ هنگفتی را که در مقابل ارزشت به تو دادند، نزد کوزه‌گر بینداز!»

پس من آن سی تکه نقره را گرفتم و آن را در خانه خداوند نزد کوزه‌گر انداختم. ^{۱۴} سپس عصای دیگرم را که «پیوند» نام داشت شکستم تا نشان دهم که پیوند برادری بین یهودا و اسرائیل شکسته شده است.

۷:۱۱

لاو ۳۲:۲۷

مز ۱۷:۹۰ ؛ ۴:۲۷

جز ۲۳-۱۶:۳۷

یو ۲۳-۲۱:۱۷

۸:۱۱

هو ۵:۵

۹:۱۱

مز ۲۸-۲۲:۶۹

ار ۳۷:۱۵

۱۲:۱۱

پاد ۵:۳

متی ۱۵:۲۶ ؛ ۱۰:۲۷

یو ۳۰-۲۷:۱۳

۱۳:۱۱

متی ۱۲:۱۰-۳:۲۷

اعمال ۱۹:۱۸

۱۴:۱۱

زکر ۶:۱۱

را نیز یهودای اسخریوطی بابت تسلیم عیسی به مخالفانش دریافت داشت (متی ۲۷:۳-۹). مسیح خداوند به بهای یک غلام فروخته شد.

۱۳:۱۱ کوزه‌گران در پایین‌ترین سطح اجتماعی قرار داشتند. «مبلغ هنگفت» (که حالتی کنایه‌ای دارد) به قدری کم بود که می‌شد آن را جلوی کوزه‌گر انداخت. حائز اهمیت است که ۳۰ تکه نقره‌ای که به یهودا بابت خیانت به عیسی پرداختند، به خزانة بازگشت و صرف خرید مزرعه یک کوزه‌گر شد (متی ۱۰:۲۷-۱۰).

۱۴:۱۱ از آنجا که مردم مسیح را رد کردند، خدا هم آنان را رد کرد؛ زکریا این حقیقت را با شکستن عصایی که «پیوند» نام داشت، به گونه‌ای نمادین نشان داد. مدت خیلی زیادی از زمان زکریا نگذشته بود که یهودیان شروع کردند به تقسیم شدن به دسته‌های متعدد: فریسیان، صدوقیان، اِسْن‌ها، پیروان هیروودیس، و غیورها. اختلاف نظر بین این گروه‌ها عامل اصلی نابودی اورشلیم در سال ۷۰ میلادی بود.

۷:۱۱ زکریا دو عصای چوپانی گرفت و آنها را فیض و پیوند نامید. او اولی (یعنی فیض) را شکست تا نشان دهد عهد خدا با قومش که از روی فیض او بسته شده بود، شکسته شده است. دومی (یعنی پیوند) را نیز شکست تا نشان دهد پیوند برادری بین یهودا و اسرائیل شکسته شده است (۱۴:۱۱).

۸:۱۱ هویت سه چوپان بد معلوم نیست، اما خدا می‌دانست که آنها برای چوپانی قومش مناسب نیستند، و از این رو آنها را برکنار کرد. مشخص است که گناه قوم به گردن این چوپانان نبود، زیرا قوم بدون آنها نیز به گناه کردن ادامه می‌داد.

۱۱:۱۰ و ۱۱ شکستن عصایی که فیض نام داشت نشان داد که خدا عهد خود را مبنی بر حفاظت از اسرائیل فسخ می‌کرد، چون مردم چوپان نیکو را رد کرده بودند.

۱۲:۱۱ پرداخت ۳۰ تکه نقره به این چوپان یک اهانت بود، زیرا این مبلغ توانی بود که به ارباب غلامی می‌دادند که توسط گاو کشته می‌شد (خروج ۲۱:۳۲). همین مبلغ

۱۵:۱۱ آنگاه خداوند به من فرمود که باز بروم و به کار چوپانی مشغول شوم. این بار قرار بود نقش یک چوپان بد را ایفا کنم.

۱۵:۱۱
ار ۲۷ و ۲۶:۲
جز ۳:۱۳
زکر ۷:۱۱
۱۶:۱۱
ار ۲۲ و ۲۳:۲۳
جز ۶-۲:۳۴

۱۶ او به من فرمود: «این نشان می‌دهد که من برای قوم، چوپانی تعیین می‌کنم که نه به آنانی که می‌میرند اهمیت می‌دهد، نه از نوزادان مراقبت می‌کند، نه زخمیها را معالجه می‌نماید، نه سالمها را خوراک می‌دهد، و نه لنگانی را که نمی‌توانند راه بروند بر دوش می‌گیرد؛ بلکه گوسفندان چاق را می‌خورد و سمهایشان را می‌کند.»^{۱۷} اوای بر این چوپان وظیفه‌نشناس که به فکر گله نیست! شمشیر خداوند بر بازو و چشم راست او فرود خواهد آمد و او را کور و ناتوان خواهد ساخت.»

۱۷:۱۱
زکر ۴:۱۰ و ۱۵:۱۱

خدا دشمنان قومش را نابود خواهد کرد

۱۲ این است سرنوشت اسرائیل که خداوند آن را اعلام نمود، خداوندی که آسمانها را گسترانید، بنیاد زمین را نهاد و روح انسان را در درونش قرار داد:

۱:۱۲
پیدا ۷:۲
مز ۲۶، ۱۰۳ و ۱۰۲
اش ۱۶:۵۷
ار ۱۵:۵۱

۲ «اورشلیم را برای قومهای همسایه که سپاهیان خود را برای محاصره اورشلیم و سایر شهرهای یهودا می‌فرستند، مثل کاسه زهر می‌گردانم.^۳ هنگامی که تمام قومهای جهان بر ضد اورشلیم جمع شوند، من اورشلیم را برای آنها مانند سنگ عظیمی خواهم ساخت، که هر کس بخواهد آن را تکان دهد خود سخت مجروح شود.»

۲:۱۲
اش ۲۳ و ۲۲، ۱۷:۵۱
ار ۱۴:۴۹

خداوند می‌فرماید: «در آن روز، سپاهیان مهاجم را گیج و سردرگم می‌کنم و اسبهایشان را به کوری مبتلا می‌سازم، زیرا من مراقب مردم یهودا هستم. آنگاه رهبران یهودا در دل خود خواهند گفت: مردم اورشلیم قوی هستند، زیرا خداوند قادر متعال، خدای ایشان است.»

۳:۱۲
دان ۳۵ و ۳۴:۲
متی ۴۴:۲۱

خدا را می‌دانیم، اگر مرتکب اشتباه گردیم، شدیدتر از دیگران مجازات خواهیم شد» (یعقوب ۱:۳). اگر خدا شما را در مقام رهبری قرار می‌دهد، به یاد داشته باشید که مسؤولیت بزرگی هم به عهده شما می‌گذارد. ۱۴-۱:۱۲ در این فصل، محاصره نهایی مردم اورشلیم به تصویر کشیده شده است.

۴ و ۳:۱۲ این آیه‌ها از جنگ عظیمی بر ضد اورشلیم در آینده سخن می‌گویند. برخی می‌گویند که این همان جنگ هارمجدون است، آخرین جنگ بزرگ در جهان. کسانی که برضد قوم خدا هستند، تا ابد پیروز نخواهند بود. بساط شرارت و رنج و ستم روزی یک بار برای همیشه برچیده خواهد شد.

۱۷-۱۵:۱۱ قوم اسرائیل نه فقط چوپان حقیقی را رد کرد، بلکه به‌جای چوپان حقیقی، چوپانی بد و وظیفه‌نشناس را انتخاب کرد. این چوپان به‌جای رسیدگی به نیازهای گله‌اش، به نیازهای خودش رسیدگی خواهد کرد و به‌جای دفاع از گله، آنها را از میان خواهد برد (مکاشفه ۷:۱۳). «وای» محکومیتی است سزاوار او. از آنجا که او به بازو (قدرت نظامی) و چشم (هوش) خود متکی بود، خدا بازو و چشم او را نابود کرد.

۱۷:۱۱ وقتی رهبران قوم خدا مراقبت لازم را از ایشان به‌عمل نمی‌آورند، برای قوم خدا فاجعه است. خدا رهبران را به‌طور خاص مسؤول وضعیت قومش می‌داند. عهدجدید به رهبران کلیسا می‌گوید: «ما معلمین دینی که احکام

«در آن روز، رهبران یهودا را مثل شعله آتشی که جنگلها و مزارع را می سوزاند، می گردانم. آنها تمام قومهای همسایه را از راست و چپ خواهند سوزاند، و مردم اورشلیم در امنیت خواهند بود.^۷ من سایر شهرهای یهودا را پیش از اورشلیم پیروز می گردانم تا مردم اورشلیم و نسل سلطنتی داود از پیروزی خود مغرور نشوند.

«من که خداوند هستم از مردم اورشلیم دفاع خواهم کرد. ضعیفترین آنها مثل داود پادشاه قوی خواهد بود، و نسل سلطنتی داود مانند خدا و مثل فرشته^۸ خداوند در پیشاپیش آنها حرکت خواهند کرد! زیرا قصد من این است که تمام قومهایی را که به جنگ اورشلیم می آیند نابود کنم.

«من روح ترحم و تضرع را بر تمام ساکنان اورشلیم خواهم ریخت، و آنها بر من که نیزه زده‌اند خواهند نگرست و عزاداری خواهند نمود چنانکه گویی برای تنها فرزند خود عزا گرفته‌اند، و آنچنان ماتم خواهند گرفت که گویی پسر ارشدشان مرده است.^{۱۱} در آن روز، در اورشلیم ماتم بزرگی برپا خواهد شد همانند ماتمی که مردم برای یوشیای پادشاه که در دره^{۱۲} مجدو کشته شد برپا کردند.

«همه^{۱۳} قبایل اسرائیل با اندوه فراوان گریه خواهند کرد. تمام قوم از پادشاه و کاهن گرفته تا مردم عادی، عزادار می شوند. هر خانواده‌ای جداگانه ماتم می گیرد زن جدا و شوهر جدا تا هر یک در تنهایی بار غم و اندوهش را به دوش بکشد.

۶:۱۲
اش ۱۰:۱۶-۱۸
عو ۱۸
۷:۱۲
اش ۲:۱۱-۱۷
عا ۱۱:۹
زکر ۴:۶؛ ۱۱:۱۱
۸:۱۲
پیدا ۲۲:۱۵-۱۷
خرو ۱۴:۱۹
لاو ۲۶:۸
مز ۸۲:۶
میکا ۷:۸
زکر ۹:۴؛ ۱۵:۱۵
۱۰:۱۲
مز ۲۲:۱۷
اش ۳۲:۱۵
یول ۲۸:۲ و ۲۹
یو ۱۹:۳۴-۳۷
عبر ۱۲:۲
مکا ۱:۷
۱۱:۱۲
ار ۶:۲۶
عا ۱۰:۸
متی ۲۴:۳۰؛ ۲۶:۷۵

چشمه پاک کننده

«در آن زمان برای خاندان داود و مردم اورشلیم چشمه‌ای جاری خواهد شد، چشمه‌ای که ایشان را از همه گناهان و ناپاکی‌هایشان پاک خواهد ساخت.»

۱۳

۱:۱۳
لاو ۱۵:۲
اعد ۹:۱۹-۹

که ما را به گناه محکوم می کند، عدالت و داوری خدا را برایمان مکشوف می سازد، و به هنگام دعا ما را یاری می دهد (ر.ش. رومیان ۸:۲۶).

۱۰:۱۲-۱۴ عاقبت همه مردم در خواهند یافت که عیسی، مردی که نیزه خورد و کشته شد، واقعاً مسیح موعود است. در آن هنگام، بیداری و احیای روحانی در مردم به وجود خواهد آمد. مسیح مصلوب شده کاملاً مکشوف خواهد شد (فیلیپیان ۲:۱۰؛ مکاشفه ۵:۱۳).

۱۳:۱۳ در آن زمان، منبعی بی پایان از رحمت، بخشش، و قدرت پاک کننده خدا وجود خواهد داشت. این تصویر شبیه چشمه پایان ناپذیری است که از خانه خدا جریان می یابد (حزقیال ۴۷:۱). در کتاب مقدس، چشمه نمادی است برای بخشایش الهی. اشعیا ۳:۱۲ می فرماید: «چه شادی بخش است نوشیدن از چشمه‌های

۷:۱۲ همان طور که آب به پایین تپه سرازیر می شود، شهرت هر شهر نیز معمولاً نواحی اطراف آن را نیز شامل می شود. اما این بار، نواحی روستایی یهودا بر اورشلیم تقدم خواهد داشت تا مردم اورشلیم مغرور نشوند. فکر نکنید که اول باید به اشخاص «مهم» شهادت بدهید به افرادی مثل ورزشکاران حرفه‌ای، ستارگان سینما، و تجار برجسته. مسیح آمد تا گمشدگان را بیابد و نجات دهد، حتی گمشدگان «بی خانمان» را. ما باید مواظب باشیم که از غرور روحانی اجتناب کنیم، در غیر این صورت مانند اورشلیم شاید آخرین نفری باشیم که از کارهایی که خدا انجام می دهد، آگاه شویم.

۱۰:۱۲ روح القدس در روز پنطیکاست، پنجاه روز بعد از قیام مسیح، فرو ریخته شد (ر.ش. اعمال ۲). زکریا روح خدا را «روح ترحم و تضرع» می نامد. همین روح است

۲ خداوند قادر متعال می‌فرماید: «در آن روز هرگونه بت پرستی را در سراسر سرزمین اسرائیل برمی‌اندازم، بطوری که اثری از آن باقی نماند و نام بتها فراموش شود. سرزمین را بکلی از وجود انبیای دروغین و فالگیران پاک می‌کنم، و اگر کسی باز به دروغ نبوت کند، به دست پدر و مادر خودش کشته خواهد شد! به او خواهند گفت: «تو باید کشته شوی، چون به نام خداوند کاذبانه نبوت می‌کنی.»

۲:۱۳
خروج ۳۳:۱۳
تث ۱۲:۳
ار ۱۲:۱۰-۸

۴ «در آن روز انبیای دروغین از نبوت‌هایشان خجالت خواهند کشید و دیگر برای فریب دادن مردم لباس انبیا را برتن نخواهند کرد. ۵ هر یک از آنها خواهند گفت: «من نبی نیستم، من یک کشاورزم و شغلم از جوانی کشاورزی بوده است.» و اگر کسی پرسد: «پس این زخمها روی بدن تو چیست؟» جواب می‌دهد: «در نزاع با دوستان زخمی شده‌ام.»

۴:۱۳
اش ۲:۲۰
ار ۲۶:۲ ؛ ۶:۱۵
میکا ۳:۷
متی ۴:۳ ؛ ۱۱:۹
۵:۱۳
عا ۱۴:۷

۶ خداوند قادر متعال می‌فرماید: «ای شمشیر بزد شبان من، آن مردی که همدوش و همکار من است، برخیز! شبان را بزن تا گوسفندان پراکنده شوند. من قوم خود را خواهم زد و دو سوم آنها از بین خواهند رفت. ۹ یک سوم باقیمانده را از میان آتش می‌گذرانم و آنها را پاک می‌کنم، درست مثل طلا و نقره که بوسیله آتش، خالص می‌شوند. ایشان نام مرا خواهند خواند و من آنها را اجابت خواهم نمود. من خواهم گفت: «اینها قوم من هستند.» و ایشان خواهند گفت: «خداوند، خدای ماست.»

۷:۱۳
اش ۶:۹ ؛ ۴۰:۱۱
۵۳:۴ و ۵:۱۰
هو ۳:۱۲
۸:۱۳
زک ۱۱:۶-۹
۹:۱۳
زک ۱۰:۱۲

خداوند سلطنت خواهد کرد

روز خداوند نزدیک است! در آن روز، خداوند قومها را جمع می‌کند تا با اورشلیم بجنگند. آنها شهر را می‌گیرند و خانه‌ها را

۱۴

۱:۱۴
اش ۱۴:۲
ملا ۱:۴
مکا ۱۴:۱۶

تاریخ اسرائیل، هرگاه که ظاهراً تمام قوم علیه خدا می‌شورید، خدا می‌فرمود که باقیمانده عادل هنوز به او اتکا دارند و از او پیروی می‌کنند. این ایمانداران مانند نقره و طلا با گذر از آتش شرایط سخت، پاک می‌شدند. تصمیم بگیرید که جز باقیمانده وفادار خدا باشید، گروه کوچکی از کل که نسبت به خدا مطیع هستند. بدون توجه به اینکه بقیه مردم دنیا چه می‌کنند، شما از خدا اطاعت کنید. این ممکن است به معنای بروز سختی‌ها و مشکلات باشد؛ اما همان‌طور که آتش طلا و نقره را تصفیه می‌کند، شما نیز پاک شده، بیشتر شبیه مسیح خواهید شد.

۱:۱۴ باب پیروزی نهایی مسیح موعود بر تمام دنیا و سلطنتش بر قوم خدا، در این فصل به تصویر کشیده شده است. **۱:۱۴-۲۱** این فصل وقایع مهم آینده را ترسیم می‌کند،

نجات؛ و در یوحنا فصل ۴ عیسی از «آب حیات» سخن می‌گوید که تشنگی انسان را کاملاً برطرف می‌سازد. آیا از نظر روحی تشنه هستید؟ آیا نیاز به چشیدن بخشایش الهی دارید؟ از این چشمه بنوشید. از عیسی بخواهید که شما را ببخشد و رستگاری را نصیبتان سازد.

۲:۱۳ و ۳ این فصل همان‌طور که می‌دانیم، روزهای آخر دنیا را به تصویر می‌کشد. برای آنکه عصر جدید خدا شروع شود، همه شرارت‌ها باید نابود شود.

۷:۱۳ عیسی درست پیش از دستگیری‌اش از این آیه نقل قول کرد، چون به او و شاگردانش اشاره دارد (متی ۲۶:۳۱ و ۳۲). او از پیش می‌دانست که وقتی دستگیر شود، شاگردانش پراکنده خواهند شد. «شمشیر» روم آن قدرت نظامی‌ای بود که مسیح را به مرگ محکوم کرد. **۹:۱۳** باقیمانده بخش کوچکی است از کل. در طول

غارت نموده به زنان تجاوز می‌کنند و غنیمت را بین خود تقسیم می‌نمایند. نصف جمعیت را به اسارت می‌برند و نصف دیگر در میان خرابه‌های شهر باقی می‌مانند.

^۳آنگاه خداوند، به جنگ آن قومها می‌رود. در آن روز، او بر کوه زیتون که در سمت شرقی اورشلیم واقع شده است، خواهد ایستاد و کوه زیتون دو نصف خواهد شد و دره بسیار وسیعی از شرق به غرب بوجود خواهد آورد، زیرا نصف کوه بطرف شمال و نصف دیگر آن بطرف جنوب حرکت خواهد کرد. ^۵شما از میان آن دره فرار خواهید کرد و به آنطرف کوه خواهید رسید. آری، فرار خواهید کرد، همانگونه که اجداد شما قرن‌ها پیش در زمان عزیا، پادشاه یهودا، از زمین لرزه فرار کردند. خداوند، خدای من خواهد آمد و تمامی مقدسان با او خواهند بود.

^۶در آن روز خورشید و ماه و ستارگان دیگر نور نخواهند داد؛ ^۷ولی همه جا روشن خواهد بود! آن روز، روز مخصوصی خواهد بود و فقط خداوند می‌داند چه هنگام فرا خواهد رسید. دیگر مانند همیشه شب و روز نخواهد بود، بلکه هوا در شب هم مثل روز روشن خواهد بود. ^۸آبهای حیات بخش، هم در زمستان و هم در تابستان از اورشلیم جاری خواهد شد؛ نیمی از آن بسوی دریای مدیترانه، و نیمی دیگر بسوی دریای مرده خواهد رفت.

^۹در آن روز، خداوند، پادشاه سراسر جهان خواهد بود و مردم تنها او را خواهند پرستید و او را خداوند خواهند دانست. ^{۱۰}تمامی سرزمین از جبع (مرز شمالی یهودا) تا رمون (مرز جنوبی) دشت پهناوری خواهد شد، ولی اورشلیم در محل مرتفعی قرار خواهد داشت و وسعت آن از دروازه بنیامین تا محل دروازه قدیمی و از آنجا تا دروازه زاویه، و از برج حننئیل تا محل

۴:۱۴
جز ۱:۴۷-۱۰
زکر ۷:۴

۵:۱۴
اش ۶:۲۹

۶:۱۴
اش ۳-۱:۶۰
اعما ۱۹:۱۶:۲

۷:۱۴
عا ۹:۸
مکا ۵:۲۲ ؛ ۲۳:۲۱

۸:۱۴
لو ۴۷:۲۴
یو ۴:۱۰:۴

۹:۱۴
تث ۶:۶
زکر ۹:۹ ؛ ۱۴:۱۶ و ۱۷
۱۰:۱۴

یوش ۱۵:۳۲ ؛ ۲۱:۱۷
۲ پاد ۱۴:۱۳
تو ۲۵:۲۳
نح ۱۲:۳۹
ار ۳۱:۸

اطاعت و آمادگی روحانی، گوش‌به‌زنگ آمدن او باشید. **۴:۱۴** عیسی بر روی کوه زیتون درباره زمان‌های آخر با شاگردانش سخن گفت (متی ۲۴). نزدیک همین کوه فرشته‌ای وعده داد که او به همان شکل که رفت، باز خواهد گشت (اعمال ۱:۱۱؛ ر.ش. حزقیال ۱۱:۲۳).

۵:۱۴ فقط قوم خدا از مجازات خدا خلاصی خواهند یافت (متی ۲۴:۱۶-۲۰). در این وضع آشفته، خدا کاملاً خواهد دانست که قومش چه کسانی هستند. (ر.ش. توضیحات عاموس ۱:۲ که درباره زمین‌لرزه در زمان عززیای پادشاه است.)

۱۰:۱۴ اورشلیم این افتخار را یافت که شهر خدا و نقطه مرکزی عبادت تمام جهان خوانده شود. تکریم اورشلیم روشی است نمایشی برای نشان دادن برتری و حاکمیت خدا.

اما ترتیب تاریخی آنها مشخص نیست. این وقایع نشان می‌دهد که خدا به انواع مختلف با قومش عمل می‌کند. او کنترل امور را در دست دارد و راه طهارت را برای کسانی که به او متوسل می‌شوند مهیا کرده است (۱۳:۷ و ۸). حالا که این وقایع یک به یک به تحقق می‌پیوندند و خدا راه گریزی برای قومش مهیا می‌سازد، باید به این هشدار توجه کنیم که روز خداوند نزدیک است (۱:۱۴).

۲:۱۴ در کتاب مقدس بارها تشویق شده‌ایم که مراقب روز خداوند باشیم، زیرا که به‌زودی فرا خواهد رسید. اگر می‌دانستید روز خداوند دقیقاً چه روزی فرا می‌رسد، چه می‌کردید؟ آیا شیوه زندگی‌تان را تغییر می‌دادید؟ او ممکن است هر لحظه بیاید. با مطالعه دقیق کتاب مقدس و اطمینان از اینکه زندگی‌تان مورد پسند خدا است، و با

چرخشتهای پادشاه خواهد بود.^{۱۱} مردم در اورشلیم در امنیت ساکن خواهند شد و دیگر هرگز خطر نابودی آنها را تهدید نخواهد کرد.

^{۱۲} خداوند بر سر تمام قومهایی که با اورشلیم جنگیده‌اند این بلاها را نازل می‌کند: بدن آنها زنده‌زنده می‌پوسد، چشمهایشان در حدقه از بین می‌روند و زبان در دهانشان خشک می‌شود.^{۱۳} خداوند آنها را چنان گیج و مضطرب می‌کند که به جان همدیگر خواهند افتاد.^{۱۴} تمام مردم یهودا در اورشلیم خواهند جنگید و ثروت همه قومهای همسایه، از طلا و نقره گرفته تا لباس‌هایشان را غارت خواهند کرد.^{۱۵} همین بلا بر سر اسبها، قاطرها، شترها، الاغها و تمامی حیوانات دیگر که در اردوگاه دشمن هستند نازل خواهد شد.

^{۱۶} آنگاه آنانی که از این بلاهای کشنده جان سالم بدر برند، هر ساله به اورشلیم خواهند آمد تا خداوند قادر متعال، پادشاه جهان را بپرستند و جشنی برای شکرگزاری برگزار نمایند.^{۱۷} اگر قومی برای پرستش پادشاه یعنی خداوند قادر متعال به اورشلیم نیاید، دچار خشکسالی خواهد شد.^{۱۸} حتی مصر حاصلخیز هم از این بلا در امان نخواهد ماند.^{۱۹} بنابراین، اگر مصر و سایر قومها از آمدن خودداری کنند همگی مجازات خواهند شد.

^{۲۰} در آن روز حتی روی زنگوله اسبها نیز نوشته خواهد شد: «اینها اموال مقدس هستند.» تمام ظروف خوراک‌پزی خانه خداوند همچون ظروف کنار قربانگاه، مقدس خواهند بود.^{۲۱} در واقع هر ظرفی که در اورشلیم و یهودا یافت شود مقدس و مختص خداوند قادر متعال خواهد بود. تمام کسانی که برای عبادت می‌آیند از آن ظروف برای پختن گوشت قربانی‌های خود استفاده خواهند کرد. در آن روز در خانه خداوند قادر متعال، دیگر اثری از تاجران نخواهد بود.

۱۱:۱۴

ار ۴۰:۳۱

مکا ۳:۲۲

۱۴:۱۴

زک ۱:۱۴

۱۶:۱۴

لاو ۳۴:۲۳-۴۴

اش ۶:۶۰-۹؛ ۱۸:۶۶-۲۱

۱۷:۱۴

۱:۱۷

ار ۳:۱۴-۶

۲۰:۱۴

خرو ۳۶:۲۸؛ ۳۹:۳۰

لاو ۲۸:۶

جز ۲۰:۴۶-۲۴

مکا ۶:۲۰

۲۱:۱۴

نت ۱۲:۷؛ ۱۲

نح ۱۰:۸

روم ۷:۱۴؛ ۷:۱۶

اقرن ۳۱:۱۰

اتیمو ۳:۴-۵

فراتر از تصورمان برای ما انجام دهد (افسیان ۳:۲۰). وقتی با او راه می‌رویم، این حقیقت را هر روز عمیق‌تر کشف می‌کنیم.

۲۱:۱۴ زکریا با مردمی سخن می‌گفت که متحمل سختی بودند؛ آنها از دست همسایگان خود به ستوه آمده بودند؛ ایشان در اثر تعداد کم جمعیتشان و معیدی که مورد انتظارشان نبود، ناامید شده بودند، و با دلمردگی و دلسردی عبادت می‌کردند. اما خدا فرمود: «من برای اورشلیم و یهودا غیرت زیادی دارم» (۱۴:۱). او وعده داد که سرزمین، شهر، و معبد ایشان را احیا کند. زکریا مانند سایر انبیا، پیشگویی‌های مربوط به زمان حال، آینده نزدیک، و روزهای آخر را به هم می‌آمیخت و به گونه‌ای کلی به آن می‌نگریست. ما از طریق پیغام او می‌آموزیم که امید ما به خدا و مسیح او است که کنترل کامل بر دنیا و ملت‌های آن را در دست دارد.

۱۶:۱۴ این اشاره است به عید خیمه‌ها، یگانه عیدی که برگزاری آن در سلطنت مسیح موعود مناسب خواهد داشت. عید پسح با مرگ مسیح، عید کفار با قبول نجات مسیح، عید نوبرها با قیام او، و عید پنطیکاست با آمدن روح‌القدس به‌طور کامل تحقق یافت و به پایان خود رسید. اما عید خیمه‌ها که عید شکرگزاری است، جشنی است برای درو روح‌های انسان‌ها برای خداوند. شاید عیسی در یوحنا ۳۵:۴ به این عید اشاره کرده است.

۲۱ و ۲۰:۱۴ در آینده حتی اشیای معمولی همچون زنگوله اسبها و ظروف خوراک‌پزی، مقدس خواهند بود. این رؤیا که در مورد اورشلیم احیاشده و مقدس می‌باشد، تفاوت آشکاری داشت با دیوارهای فروریخته و شرایط ناخوشایند زندگی در آن روزگار. روزی خدا به رؤیاهای آنها در باره اورشلیم طوری جامه عمل خواهد پوشاند که فوق از تصور آنان باشد. خدا امروز نیز می‌خواهد کارهایی